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Ponadto chór, korowód tańców palestyńskich i. L p.

Rząd lEwictwy, tiy Honcenfr&cyjny
m Francji?

(Telegram  w łasny „Nowrgsi Dziennika'*),

Paryż. 11. 5. (B) Kola polityczne liczą się z 
em, że po jutrzejszym pogrzebie prezydenta 
Douunera Francja wejdzie w  okres żywej akcji 
jolitycznej z  powodu tworzenia nowego rzą- 
idu. Podkreślając naogół, że istnieją tylko dwie 
możliwości: utworzenie rządu lewicowego, a 
w lec przywrócenie K rtetu lewicowego z 1924 
roku. lub utworzenie rządu koncentracyjnego 
z wykluczeniem grupy Marina I socjalistów. 
Te a wie alternatywy nastręczają bowiem jedy 
Ine możliwości stworzenia zupełnie pewnej 
większości. W  obu tych wypadkach na pierw 
szy plan wysuwa się Edward Herriot z któ
rym też przedewsz; stkiem podejmie howy pre 
zydent Lebrun pierwsze rozmowy. Nie jest 
też wykluczono, że nowy rząd utworzony zo
stanie jeszcize przed ukonstytuowaniem się no
wej Izby, która —  jak wiadomo —  zbiera się 
w  dniu 1 czerwca.

Socjaliści pryeciw koncentracji
, Paryż. 11. 5. (B) Wczorajszy wybór prezy
denta republiki francuskiej szeroko omawiany 
jest w  dzisiejszej prasie francuskiej. Cała pra
wie prasa francuska bardzo życzliw ie odnosi 
się do osoby prezydenta Leb ru npodkreś la 
jąc przy tej sposobności, ż© wybór ten nie o- 
znacza żadnej rozgrywki politycznej, lecz jest 
raczej manifestacją jedności narodowej po za
mordowaniu nreizydenta Doumera. Dzienniki

prawicowe uważają wybór Lebruna za dobrą 
wróżbę, uspokajającą naród francuski w  chwi
li, gdy Tardieui nie jest już premierem, lecz je- 
dr nio wykonawcą czynności bieżących. Prasa 
lewicowa wskazuje, że wyboru dokonali posło 
wi© starej Izby, która już ni© oapowiada nastro 
jom ludności i zalecają prezydentowi, aby w 
wykonywaniu swoich upi awnien konstytucyj
nych pozostał w  rozstrzyganiu zatargów poli
tycznych arbitrem bezstronnym „Joume© In- 
dustrieller ipisze, że frakcja ladykalna poparła 
kandydaturę Lebruna z tej przyczyny, ponie
waż przeraziła się sukcesu lewicy w  wyborach 
do izby, a w  Lebrunie widzi bezstronnego roz 
jemcę i reprezentanta wyższych interesów na
rodowych. Leon Blum w  TPopulaire“ wskazu
je. że stanowisko senatorów lewucy mieszczą ii 
skiej, którzy podczas wczorajszego w y bonu 
prezydenta głosowali na Lebruna dowodzi, 
iż liczą się z możliwością utworzenia rządu 
koncentracyjnego, rozszerzającego się na pra
wo. Socjaliści nie chcą koncentracji i to jest 
jedna z przyczyn, dlaczego nie poparli Kandy
datury Lebruna Nie mogą się oni zgodzić na 
to, aby kampanja wyborcza poszła w  zapom
nienie i aby wola narodu wy. ażona .w wybo
rach do parlamentu została zlekceważona. So 
cjoliści nigdy nie zgodzą się na współprace z 
Flandinem, Lavalem lub tzw. „wierną większo 
ścią". która naród obecnie przepędził.

Polemika francusko-nfemlecka
nr konferencji lozbroionlowe*

Genewa 11. 5. (K ) Na dzisiejszem posiedze
niu komisji lądowtj konferencji rozbrojenio
wej podczas dyskusji nad kwest ją zniesieni 
artylerji ciężkiej doszło do ożywionej polemiki 
między delegatem lrancuskim a niemieckim. 
Ustawiczna powoływanie się delegatów niemiec 
kich na traktat wersalski i to jedynie w wy
padkach dla Niemców korzvstnvrh skłoniło de 
legata francuskiego d< /.wróć**'” a c. ntowi 
niemieckiemu uwagi d ' vfct . prze
dewazynsUuena, aby zajuieauu auniiic uaktat

wersalski za wzór a  sprawie /niesienia pew
nych gatunków broni. TrakUty pokojowe nie 
czyniły bowiem żadnej różnicy między bronią 
ofensywną a defensywną, czego na.,lepszym 
dowodem, że także twierdze uległy ogranicze
niom. W  odpowiedzi delegat niemiecki ośw iad 
czył, że Niemcy często będą jeszcze powracały 
do traktatów pokbjowyd?. Klauzula wojskowa 

J traktatu wersalskiego mćwi bowiem, że roz- 
I biojęnie Niemiec zmierza do uniemożliwienia 
i im pułltyki agre»ywrwj. Delegat francuski za

kończył polemikę stwierdzenien, że kwestje 
uregulowane traktatem wersalskim nic nie 
mają. wspólnego z kwesijanni rozw azanem, na 
konferencji rozbrojeniowej.

Rozbrojenie w powietrzu
Genewa 11 . 5. (K ) fiTuaucja lotnicza na dai- 

siejszem posiedzeniu poufnem przi jęła spra- 
wuzdauie, które przedłożone zostań'e (te za
twierdzenia komisj lotniczej, jaka zbierze A ę  
u a posiedzenie jawne we środę 18 hm. SpuŁ 
wozdauie ma być ujęte w  taką formę, która 
przy dobrej woli może prz-mieść s®ęreg prak- 
tycznych rozwiązań w  dziedzinie rozbrojeni* 
w  powietrzu.

 ofio—

Zm ia n y  na n a lu iyisrycłi cfanowtekacta —  
nieaktualne

(Telefonem od naswgo korespondenta)
Warszawa 1 1 . 5, (S in) Wczoraj poualiśmy, 

że na skmek nagłego wyjaizidu prof. Bartla *  
Warszawy, sprawa rekonstrukcji względnie 
zmian rządzie została odroczona. Została je
dnak załatwiona sprawa, doryczącc njń&a na 

\ najwyższych stanowiskach, mianowicie <M i dl 
jj ostatniej konferencji zmiany tt= nie są już wśę- 
j cej brane pod uwagę.
I * •

Warszawa U 5. (S in) Mars*. Piłsudski w y
jechał dziś na tvgodniowy pobyt do Wilna,

Tragedia eksmitowanego 
stangreta

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa 11. 5. (S in ) Wczoraj w sądzte 

grodzkim w Warszaw’ * 6-go wydziału miała 
miejsce rozprawa o eksmisję stangreta Hertla 
Wskutek niepłacenia komornego. Po opuszcze
niu sądu Hertel udał się do swego mieszkania, 
i powiesił się na pasku, umocowanym na 
drzwiach. Gdy po kilku minutach pospieszono 
mu z pomocą, denat już nie żyl. Trag-czn,’*’ 
zmarły był w latach 1920— 1928 stangretem na 
Zamku i BelwederZę.

JAKA BĘDZIE POGODA?
Warszawa 11. 5. (Sin) Prawdopodobny prze. 

bieg pogody na czwartek 12 bm.: Wyżyma Ma 
lopolska Śląsk, Podhale. Tatry i Małopolska 
wschodnia: Zachmurzenie zmienne z większe
mu przejaśnieniami. Po chłodnej nocy dniem 
temperatura od 15 -  lS stopni. Dmiarkowaue 
wiatr> zacbodfaJfe.
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(Th .) że ,,zmiana kursu" w  naszej polityce, 
jest tein co slię nazywa^pierwszą potrzebą, po
prosili podstawową koniecznością życiową dla 
państwa jako całości i dla wszystkich jego o- 
bywateli —  to chyba już się stało ostatnio bez
sporną tezą. Może tylko z zagorzałych sana- 
torów najzagorzalsi są zadowoleni tym sta
nem rzeczy, jaki u nas jest. Saturowanych i 
zadowolonych jest na pewno tylko nieznaczna 
mniejszość. Resztę — ciągle jeszcze mowa o o- 
bozie R.B.! — t. zn. przeważającą większość 
gnębi uczucie, że tak przecież nic może pozo 
stać. Nie jest wiadomem, jak wysoko ten obóz 
szacuje swój procentowy udział w społeczeń
stwie. ale każdy trzeźwy 7. nich uzna- że poło
wa społeczeństwa jest przeciwna obecnemu kie 
runkowi. Nikt zaś nie będzie chciał być tak 
nierozsądnym, by rządzić calem społeczeń
stwem, wbrew stoli — powiedzmy — poło
wy jego. —

Oczywista, że są takie państwa, gdzie na
wet v.vraźna mniejszość rządzi, albo gdzie się 
ponrostu narzuca całemu społeczeństwu wolę 
jednostki, lub stosiunkowo małej grupy i gdzie 
się egzekwuje z całą bezwzględnością posłuch 
dla tych rożkazów.To się dzieje jednak tam gdzie 
^wolucja zwyciężyła , gwałtem wykonuje prze 
wrót porządku społecznego, do którego dążyła. 
c 1'•lin rządzi bezwzględnie nietylko jako jedno 
stk: niezwykle silna, ale w  pierwszym rzę
dzie jako wykonawca ideologji rewolucyjnej, 
która jiokonala swoich wrogów i teraz nic do
puszcza do ich zmartwychwstania.

U nas przeaież nieme, takiej przewrotowej i- 
deologji, u nas niema zwycięskiej rewolucji, 
któro się za każdą ceno urzeczywistnia. T-Tasla, 
pod kióremi dokonano przewrotu majowego. 
n ’e były nigdy tak zasadniczego znaczenia, a- 
&bv aż musiały być tylko przez mniejszość 
przeprowadzone. — przez mniejszość- lub na
wet połowę społeczeństwa skoro druga (Kiłowa 
we wielu wypadkach wcale owym hasłom nie 
przeczy. Choćby np. najbardziej jMKb-’ławowe
mu. że nie może w społeczeństwie być za dużo 
nieprawości. Jaki w tem leży cel. aby stać 11- 
jsbrojony pod szyję przeciw części społeczeństwa, 
T która można pewn<- ważn« zaisa<lv ustalić, a 
T■ ' -■ i j iuż razem pracować?

Oczywista, można wskazać jeszcze na inny 
przykład państw, gdzie wola jednostki roz
strzyga, a całe społeczeństwo dobrowolnie lub 
przymusowo tej mocarnej wolj się poddaje. 
Taki jest system faszyzmu, w którym wola 
dowódcy jest najwyższem prawem, a nie o- 
gląda się ona na mniejszość lub większość 
Taki system mógłby i u nas panować, skoro 
rządząca grupa czerpie swoją siłę i swój au
torytet ze siły i autorytetu wybitnej jodno- 
stki, która niewątpliwie posiada olbrzymi krąg 
— oczywista lego nie można ująć w cyfry, 
ani w żadne proporcje do inaczej zorjentowa- 
nych mas! — zwolenników i adoratorów, go
towych do bezwzględnego i ślepego posłuszeń
stwa. Marszałek Płsadski mógłby w Polsce 
tem.samem być, co, powiedzmy. MussoUni we 
Włoszech. Tak — ale w takim wypadku mu
siałby przedewszystkiem przyznać się do te- 
gc osobistego regitne‘u a nie utrzymać pozor
nych ciał ustawodawczych wraz z całym jak
by konstytucyjnym mechanizmem, który pre
cyzyjnie funkcjonuje — niczem zegarek fir
my ..Omega". To jedno. A drugie jeszcze waż
niejsze: Osobisty regime musi bezwarunkowo 
być osobiście wykonywany, a nie przez nie
zliczoną ilość prokurentów. Tak to czyni Mus- 
•olini. Siedzi stale w  Rzymie, dogląda wszę
dzie j nie przepuszcza rzeczy, której sam nie 
rozstrzyga i nie załatwia. To znaczy: osobisty 
autorytet rządzi. U nas jeszcze tak nie jest. 
Marszałek często na długi czas opuszcza kraj. 
a gdy jest w kraju słyszymy zawsze, że in
teresuje się wyłącznie sprawami wojskowemi 
i polityką zagraniczną. Dla wielu spraw pierw 
Mej wagi nie ma zrozumienia lub zaintereso

wali ki. N a  wszulki wypsalt-k —  nię jego decy
zje zapada ją. tylko jego prokurzyslów. A to 
już rzecz jasna, lego autorytetu nie posiada. 
A wtedy wychodzą na i a w  proporce i:c/eli- 

a każdy się pyta- dlaczego Inka masa oby
wateli jest od wpływu r.a rządy wykluczoną.

Dlatego ież jest dosyć powszechną potrzeba 
jakiegoś scalenia społeczeństwa, przynajmniej 
aż do dojścia do znacznej większości, aż do 
ujęcia wszystkich tych elementów, które mogą 
być patistwowo 1 wórćze. bo nie wrzucają w 
społeczeństwo żagwi nienawiści i nie podpala
ją go- W  tem znaczeniu jest dosyć iłowszechne 
pragnienie „zmiany kursu".

Nieraz ma się wrażenie, że takie pragnienie 
istnieje także na najwyższem miejscu w pań
stwie. Tam istnieje niezmierna cześć dla mar
szałka Piłsudskiego Może być że się też 
przyjmuje decyzje, ^pochodzące z tej strony 
wprost. Ale zapewne inaczej się może tam 
ustosunkowują do decyzji —  prokurentów.

Stąd chyba wziął swój początek ruch z kon
ferencjami b- premierów, z którym: sie chciało 
dojść do ustalenia jakiejś nowej linii- prostszej 
i baTdziej dla społeczeństwa zrozumiałej, niż 
obecna. Wcale nie jest konieczną naciągnięta 
argumentacja- że to przesunięcie parlamentu 
francuskiego na lewo czyniło koniecznem po
dobne -przesuniecie w Polsce. Parlament fran
cuski dotychczas tąkżc nie był zbyt podobny 
do naszego, ani mu nadzwyczajnych sympa- 
ty.i nie okazywał. Toby tuż zresztą było szczy
tem uległości gdybyśmy mieli ciągle naślado
wać innych i zmieniać kierunek według w ia
tru. który tam zawieje Taka uległość jeszcze 
nikomu sławy nie przyniosła a(e też nie żad
nej korzyści. Byłoby niemal naruszeniem na
leżnej czci. gdyby się mówiło lub myślało, że 
dopiero zewnętrzne zdarzenia zwróciły uwagę 
na to. co :: nas sie dzieje, a co właściwie dziać 
sie powmno

Raczej samorzutnie powstała myśl. ż.e już 
najwyższy czas zrobić jakąś inna próbę. Wszak 
żyjemy w czasach, w których wewnętrzne 
ciężkie spory są podwójnie niebezpieczne. 
Trzeba tedy dążyć do koncentracji. A od lat 
już p Bartol jest znany z tego, że ile możności 
unika konfliktów, że szuka raczej no rozum :c-

Przy cierpieniach hemoroidalnych, objawach abflM-
Ui wątroby, obstrukcji, popykuuiach kiszki grubej, 
ow rzodzeiiiach, parciu ra mocz, bólu w krzyżu, u ci#- 
ku w piersiach, nepoloju w sercu, zawrotach głowy, 
^losowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-J&' 
zefa“ sprawia zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy i 
-upetne wyleczenie. Żądać w aptekach i drogerjach.
U— M — fc— —B— — — j M g M M g ^

nią z przec iwnikami  aniżeli rozgrywki na 
s m e r d  i życ i e .  Dlatego też z Zaniku zwrócono 
.sie do p. Kaz.imcrza Bar ia, a zrobiono to w: 
uikiśiu :cmpi*. ż.e stało się jusnom, iak bardzo 
tam spiesz.uo do  ..zmiany kursu"- Naturalni© 
dziale się w s z y s t k o  według naszych najnow
szych metod w jakiemś okropnem zakonspiro
waną. które zresztą całej tej a-rcy po ważnej; 
sprawie nadaje raczej nutę wesołą, aniżeli tra
giczną. Szczególnie sani p. Bartel nieraz byłj 

I niewidoczny, chociaż wszystko dobrze wb 
I dział- Z drugiej strony nie bardzo przekonywali 
5 Ją co brzmiały wiadomośfcti o warunkach, jaicae. 

rzekomo stawiał p. Bartel, tak co do nowego 
tytułu kanclerza, jak i co do swobody rozwią
zania obe-cnego Sejmnn- To są mocno niepra
wdopodobne rzeczy, jeśli prawdą jest, że się 
p. Bartę! obciął podjąć misji uzdrowienia sto
sunków. Ale mniejsza o to wszystko, co stano
wi tylko szczegóły i szczególiki sprawy-Główną1 
i zasadniczą rzeczą jest. czy „czynnik decydują 
cy “ . a więc p. marszałek Piłsudski, godzi się na 
ten eksperyment, czyii czy on też uznaje konie 
czność zmiany kursu obecnego- Co do tego 
bowiem niema wątpliwości: wbrew jego woli 
lub nawet bez wyraźnej jego aprobaty taki 
krok wrzynający się głęboko w  samą substan
cję naszego politycznego życia nie będzie 
podjęty. - ;' ,q-

A kiedy się doszło do tego wielkiego znaku 
zapytania, to wówczas już ustaje historia, a za
czyna sie plotka. Tli się się urywa nawet ta 
•jłcniutkn niteczka, która dotychczas nas pro
wadziła po różnych korytarzach i krużgan
kach- W  tym punkcie wszelka pewność zanika 
Tem silniej bujać zaczyna fantazja —  był w 
Belwederze, nie był ram. będziie,-nie będzie. 
Rezuihat. iak dotychczas: — wszystko odroczo
no. Do jesieni. Ozy nawet na nieograniczony, 
czas

A szkoda, że się tak skończyło. Kombinacja 
z p. Bardem zawsze przedstawiała jakieś w yj
ście ze ślepej ulicy. A w  dalszym rozwoju mo
głaby prowadzić do koniecznej zmiany kursu.

Skoro jednak tąg się stało, że się wszystko 
urwało, i nie doszło do organicznego zakończe
nia. to narzuca się pytanie:

Jakie jest dążenie w sferach miarodajnych? 
Czv dażv się doprawdy do zmiany kursu?

Rewolucja w Jugosławii?
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 11 . 5- Sin- Dziś nadeszły tu via 
Wiedeń u:esprawdzone pogłoski o wybuchu za 
burzeń w Jugosławii. Podobno miano wykryć 
spisek oficerów przeciwko królowi, przyczem 
dokonano aresztowań wśród oficerów garnizo
nu biatogrodzkiego i w innych miastach- Spi
sek pozostawać ma w  związku z tajną organi 
zacją „Czarnej ręki", której założyciel pułk. 
armii serbskej Dimitriewi.cz został rozstrzela
ny na froncie satelickim za spisek przeciw 
ówczesnemu następcy tronu, a obecnemu kró
lowi. Spiskowcy zmierzać mają do obalenia dy

nastjŁ obwołania republiki 1 przekształcenia Ju
gosławj! na federację narodów południowo-
słowiańskich. Dalsza pogłoska głosi, że król A-
leksander opuścił Belgrad. Równocześnie dono
szą c buncie chłopskim w  Bośni.• » •

Potwierdzenia powyższych sensacyjnie 
brzmiących pogłosek nie otrzymaliśmy do chwi 
li zamknięcia numeru ani od PAT. ani z  w ła
snych źródeł informacyjnych, to toż pogłoski 
te. ogłoszone przez wieczorną prasę warszaw 
ską przyjąć należy z  zastrzeżeniami- — Red.

Konferencja malej Ententy
z udziałem przedstawicieli Polskr i Grec i?

Praga. 11. 5- PAT. Naczelny publicysta „Na- 
rodni Polityki" dr. Borslky omawiając zbliżają 
cą się konferencję ministrów spraw zagrani
cznych państw Małej Ententy w Białogroazie 
podkreśla, że posiadać będzie ona specjalne 
znaczenie, zwłaszcza o ile okażą się prawdzi- 
wemi pogłoski, że bawić taro będą w tym cza
sie także ministrowie spraw zagranicznych 
Polski i Grecji. Zdaniem autora artykułu, głów 
nym tematom obrad muszą być zagadnenia 
organizacji Europy środkowej Obecna sytua

cja wymaga utworzenia dwóch większych or
ganizmów gospodarczych, aby w  ton sposób 
uniknąć ewentualnej hegemonii Niemiec- Poza 
zarysowującą się grupą Włochy— Austrja—  
Węgry, która liczyłaby 79 milionów obywateli 
i pozostawałaby pod wpływem Rzeszy, nale
ży zastanowić się nad koncentracją grupy dru
giej, tóra równoważyłaby tamtą. Grupa ta ob
jąć winna kraje od Polski poprzez państwa Ma 
łej Ententy do Grecji. Liczyłaby ona 175 miljo 
uów obywateli.
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16 stron codziennie!
Z dniem dzisiejszym rozszerzamy objętość na 

szego pisma w  ten sposób, że „Nowy Dzien
nik" zawierać będzie codziennie 16 strou 
druku, zaś w  dni poniedziałkowe, zamiast do
tychczasowych 8-miu — 12 stron druku.

Dążąc stale do polepszenia naszego pisma i 
Wszechstronnego urozmaicenia jego treści, zde
cydowaliśmy sic na tak znaczne rozszerzenie 
objętości, połączone z bardzo znacznemi w y
datkami- Mimo to nie powiększamy ceny pi- 
.ma anlteż ceny abonamentu, apelując jedynie 
do wszystkich naszych Czytelników o dalsze 
.wydatne popieranie naszego pisma, a w szcze
gólności o przysparzanie nam nowych abonen
tów. Na tej drodze —  przez współprace z na
szymi Czytelnikami i Przyjaciółmi — będzie
my w  stanie w  dalszym ciągu rozwijać -No
w y  Dziennik"-

Konieczność oraz racja bytu naszego pisma

okazała się dowodnie w  ciągu 14 lat jego 
istnienia. ,,Nowy Dziennik" był pierwszym 
organem żydostwa polskiego, wjMńwauym w 
języku polskim i jako taki spełnił i nadal speł
nia swe chlubne i odpowiedzialne zadanie.

Przeprowadzona przez nas ostatnio wśród 
naszych Czytelników ankieta dostarczyła nam 
wiele cennego I interesującego materiału, który 
posłuży nam przy ooecnej reorganizacji pi
sma.

Na swoim posterunku ideowym 1 politycz
nym wałczyć będzie „Nowy Dziennik" nadal z 
odwagą i konsekwencją, starając się przy ten 
być pismem intormującem wszechstronnie o 
wszelkich objawach życia ogólnego i żydo
wskiego oraz dającem codziennie wiele pożyte 
cznej i zajmującej lektury*

W YDAW NICTW O 
„NOWEGO DZIENNKA"

Uroczyste u  i r  h n l ę c i E  w y s t e f f  y  w  T e ł  A w i w i e
300 tysięcy osób *wfedzifo nrutnulcirci wystawę 

iyćcstwa palestyńskiego
Teł Aw iw  11. 5. ZAT. Wczoraj w godzinach 

ipupoludniowych odbyJa się uroczystość zam- 
Sftr<cia wystawy telawiwskiej. W  uroczystoś
ci wzięli udział wyżsi urzędnicy rządu pales-
tyóskiego oraz korpus konsularny. Przemówię 
hi* wygłosili burmistrz Dizenhoff i generalny 
sekretarz rządu palestyńskiego Young. Dizen- 
lio ff w przemówieniu swem stwierdził, że w y
stawę zwiedziło około 300.000 osób, tranzakcyj 
handlowych zawarto na sumę 175.0oo funtów, 
kiawięzano stosunki handlowe między Palesty 
ną i najbardziej odległcmi krajami. General
ny sekretarz podkreślił, że wystawa była nie

zwykle udaną imprezą Szczególnie 9ilne wra
żenie wywarł pawilon przemysłu palestyńskie 

! go. Wszystkich zaskuczyla różnorodność prze
mysłu krajowego. Mówca złożył podziękowa
nie przedstawicielom państw obcych za udział 
w wystawie. Wręczone zo®ały złote medale 
rządu palestyńskiego przedstawicielom firm pa 
iesfyńskich, polskich rumuńskich, rosyjskich, 
egipskich, bułgarskich, łotewskich i wyspy 
Cypr. Zbiorowe medale zostały przyznane kil 
ku lokalnym i zagranicznym gałęziom przemy 
siu.

J e p o n j a  w  c i ą g u  30 C n i  o p r ó ż n i
S z a n g h a j

Tokio, 1 1 . 5- PAT. Rząd japoński postanowił 
wycofać w  cdągu dni 30 wszystkie swoje woj
ska. znajdujące się w  obrębie Szanghaju- De
cyzja ta powzięta została w uwzględnieniu o- 
łuujf świata oedem wykazania, że Japonia nie 
ma żadnych ambicyj terytorialnych. W ysyła
jąc swe wojska do Szanghaju* Japonja — jak 
głosi komunikat ministerstwa spraw zagrani
cznych — ni© kierowała się żadnemi motywa
mi zaborczemi. W  Szanghaju pozostawia Ja
ponia niewielki kontyngent marynarzy dla o-

chrony obywateli japońskich- Jakkolwiek i- 
stnieje nadzieja, że Chińczycy przestrzegać bę
dą ściśle warunków zawieszenia broni, Japo
nia czynić będzie opinię innych mocarstw i 
świata całego odpowiedzialną w razie, gdyby 
w  wyniku wycofania wojsk japońskich zaryso 
wała się nowa groźba i niebezpieczeństwo dla 
Szanghaju. • • •

Szanghaj. 1 1 . 5 PAT- 14-ta dywizja japońska 
odpłynęła z  Szanghaju do Da Iren.

Klcohota zbrerni Oorpuiou/a
Zarzuty przeciw policji 

paryskiej
Paryż. 11. 5- (B) Komunistyczny organ ,.Hu- 

manite" podnosi dziś ciężkie zarzuty przeciw 
tpolicji paryskiej z powodu zamordowania pre 
zydenta Doumera. W  formie sensaayjnej .Hu- 
manite" twierdzi, że podczas w izyty prezyden 
ta na wystawie książki policja paryska nie 
zastosowała zwykłych w  takich wypadkach 
środków ostrożności Dalej twierdzi dzien- 
wk, że morderca prezydenta Gorgułow pozo
stawał w stosunkach'z policją za pośrednic
twem dziennikarza rosyjskiego Jakowlewa, 
przywódcy białogwardzistów rosyjskich oraz 
za pośrednictwem konfidenta policji Greczko- 
wa. który po zamachu zbiegł.

Gorgułow —  Jakowlew
Berlin 11. 5. (Sch) Na wniosek policji parys

kiej policja berlińska przesłuchała dziś emi 
(• •anta rosyjskiego W  dentego Jakowlewa, osia 
dłego od kilku lat w Berlinie, który miał i-‘ rr\ 
mywać bliższe stosunki z morderca prezydei 
ta Doumera. Gorgulowem. Przei-lm hanv Jak 
Wlew zeznał, że nie utrzymywał z Gorgut<-v e

stosunków, jedynie usiłował go wciągnąć do 
antysowiecluej organizacji chłopskiej, której 
jest przewodniczącym. Ostatni raz rozmawiał 
z nim w jesieni ub. r„ poczem rozeszli się w 
niezgodzie, ponieważ wtedy wziął Gorgułow na 
nazwisko Jakowlewa w pewnej księgarni ber
lińskiej większą ilość książek, do czego nie był 
przez niego upoważniony.

Jak zachowuje się morderca
Paryż- 11. 5. PAT. Obrońca z urzędu Gorgu 

Iowa, Gera ud. który odwiedził dziś oskarżone
go. oświadczył dziennikarzom, że wedłum ze
znań dozorców więziennych, czuwających nad 
Gorgułowem. zachowani® się mordercy jest 
zawsze jednakowe- Siedzi on na krześle ze 
wzrokiem utkwionym w sufit wymawiając 
szeptem jakieś słowa i co chwila się żegna-

Zagadkowy zgon spowiednika 
żony Gorgnłowa

Paryż. II 5 PA T  W  ubiegły piątek żona 
Gorgułowa spowiadała się w jednym z kościo
łów w Monaco u pewnego kanonika który na- 
' ‘ ennee. dnia n© zamachu na prezydenta Dol 
■ c - z-a-t la z t  na atak serca Prasa francu

Odczyt Dra Weisla w Gdańsku
Gdańsk. 11. 5. ŹAT. Wczoraj wieczorem pod 

czas odczytu prz yw ódcy rewizjonistów dr. 
Weisla w  Gdańsku doszło do krwawej bójki 
ndędzy komunistami a członkami Br;tli Trum- 
.peldor. Policja interweniowała, tisuwaiac ze 
saii kilku komunistów, poczem dr- Weis! za
kończył odczyt. Liga Pracującej •-'••iestyny 
zbojkotowała odczyt Weisla.

Chuliganie u/ Rawie n a zs w iEc h ie j 
znęcali sie nad niewidom ym  starcem
Jak już donosiliśmy, doszło onegdaj w Ra

wie Mazowieckiej (niedaleko Łodzi) do eksce
sów antyżydowskich. W  szczególne bcstjal- 
siki sposób napastnicy — członkowie endeckie 
go ..Sokoła", pobił* 65-lefnIego Mrira Białko* 
włcza, człowieka niewidomego, k'órcgo prowa 
dził kifku letni chłopczyk- Chuliganie pobili do 
krwi niewidomego starca 1 zemdlonego pozo* 
stawili na ulicy. Oprócz Meira Białkowicza ran 
ni zostali następujący żydowscy obywatele Ra 
w y  Ruskiej, Lemel Szuman. Jakób Cerszano- 
wicz, Izak Jakóbowicz, Mirjam Webówna, 
Grunbaumówna, Lea Krecizmer, Izajasz Gutt- 
mann, T. Vogeł, Reuben Bogucki i J. Broner.

Z pobytu legionistów włoskich 
w Warszawie

Warszawa. 11 5- PAT. W  drugim dniu po
bytu w Warszawie delegacja związku narodo
wego włoskich ochotników wojennych zwiedz1 
ła pałac w Łazienkach, a następnie udała się 
do Wilanowa, gdzie zwiedziła tamtejszy pałac.
O godz- 13 odbyła się podniosła uroczystość 
złożenia przez delagecję wieńca na Grobie Nie 
znanego Żołnierza. W  południe zarząd okręgo
w y stołecznego Związku Legionistów podejmo 
wał w  saionach Resursy Kupieckiej śniada
niem członków delegacji włoskiego związku 
narodowego ochotników wojennych.

SU. /

Afera w zw iązku autorów 
i kompozytorów scenicznych

(Telefonem od naszego korespondenta)

■Warszawa 11. 5. (S in) Na wczorajszem ze
braniu związku autorów ; kompozytorów sce
nicznych doszło do wielkiej awantury na sku
tek zarzutu, postawionego przez autora piose
nek b. naczelnika wydziału tantjem w tym 
związku Juljusza Sulimę, iż zarząd przywłaisz 
czyj sobie 200.000 zł. Na skuteik tego wybrano 
specjalną komisję, która w  ciągu 7 dni ma 
zbadać wszystki: zarzuty. Komisja oęiecaęto- 
wnla wszystkie papiery.

2. kroniki nieszczęśliwych 
wypadków

(Telegram  własny „Nowego Dziennika")

Berlin. 1L 5. (Sch) Ambasador turecki w  
Berlinie uległ dziś w pobliżu Weimaru w  Tu
ryngii wypadkowi samochodowemu i odniósł 
poważne rany. Prócz ambasadora Kemala EtU 
na Sami Paszy odnieśli rany konsul generalny 
dr. Met/.ln wraz z żoną i córką. Rannych prz® 
wieziono do szpitala w  Weimarze* Stan amba 
sadora 1 żony konsula jest beznadziejny. Szofer 
odniósł lżejsze obrażenia.

Paryż 11. 5. (B ) Koło wysp Ques®ant naje
chał parowiec, francuski ,Arez‘‘ na skały pod
wodne i został poważnie uszkodzony. Parowiec 
wzywa pomocy jp

Paryż- 11 5- (B) W  dalszym ciągu akcji ra
tunkowej na miejscu katastrofy budowlanej 
w  Lyonie wydobyto dziś nad ranem zwłoki 
4 osób- Dotąd wydobyto z nod gruzów zawało 
nvch kamłenc Ifi zabitych.

ska łącząc te dwa fakty zapytuje- czy żona 
GoTgułowa nie poczyń łn kanonikowi jakichś 
rewelacyj, które wywarły tak Diorunulace 
wrażenie na spowedniku że ten po zamachu 
na prezydenta zmarł.
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LINOLEUM, CERATY, DYWANY 
Przemysł Linoleum, Kraków, Rynek 10.

Z  P M I A

Więce] dyscypliny 
n Ł w e w w t r z !

Niekompletne pokłosie jednego tylko dnia...
Z Serocka (urój. warszawskie) ujawnia prasa 

żydowska aferę tamtejszego rzezaka Mendla 
FrenRla, który po zo-letniej pracy zawodowej 
został wskutek intryg tamtejszego rabina wy
rzucony na bruk i wraz z rodziną pozbawiony 
chleba. Biedny, zrozpaczony rzezak podejmo
wał wszelkie możliwe kroki, gonił do władz i 
urzędów, wydał ostatniego posiadanego grosza, 
a wkońcu —  popadł w chorobę umysłową. Oi a- 
zuje się, że rabin w Serocku należy do owegc 
typu „duszpasterzy", przed którymi Pan Bóg 
powinien uchronić każdą gminę religijną N ic  
brak tego rodzaju świętoszkowatych wyzyski
waczy także i wśród innych wyznań, —  że jed
nak takie sympatyczne typki namnożyły się usta 
tnio szczególnie w społeczeństwie żydowskiem 
jest to niezaprzeczalną zasługą regime'u sana
cyjnego, który przyczynił się znakomicie -to 
wzrostu i spotęgowania się naszej dżungli Co 
jednak oczywiście w niczem nie umniejsza v lny 
społeczeństwa żydowskiego, które przecież do
starcza dla tych dżungli swego materjału.

Fakt drugi i trzeci, -o których chcemy wspom
nieć, odnoszą się niestety do szeregów sjotiii ty
cznych.

W  Warszawie toczy się formalna wojna mię
dzy komitetem lokalnym organizacji sjonisty- 
cznej na Pradze a tamtejszym komitetem .Tar- 
butu". Chodzi o lokal organizacji sjouistycsnej, 
W którym Tarbut prowadzi szkółkę dla dzieci 
Nasi towarzysze zapominają się tak dalece, że 
siłą zamykają szkółkę, nie wpuszczają dzieci, 
poczem dochodzi do karczemnych scen % ręko
czynów.

Szczytem wszystkiego jest jednak to, no co 
Pozwolił sobie onegdaj jeden z pi zywódców sjo- 
nistów-rewizjonisiów, dr. Wolfgang von Weisl 
na odczyNe w Brześciu Litewskim. Temat od
czytu bizmiar: „Anglja, Arabowie i Żydzi''.
Referent wolał jednak zapuścić się w ryzyh>/w- 
ne dygresje na temat bolszewizmu, przyczrm w 
swojej wręcz niepoczytalności pozwolił sobie na 
wycieczki, których nie powstydziłaby sie żadna 
polska gazeta endecka i antysemicka W kar
czemny i idjutyczny sposób napadł w szczegól
ności na posła Griinbauma. Miało to miejsce 
Wobec licznej publiczności oraz zaproszonych 
gości nie-Źydów, m. in. starosty brzeskMgo. 
b. ministra Pruchnika i in. Rozumie się, że pu
bliczność przyjęła niepoczytalne wywody zu
pełnie nieodpowiedzialnego prelegenta z najwyż- 
stem oburzeniem. Ostry i stanowczy protest 
przeciw tego rodzaju metodom walki wędsy- 
frakcyjnej i przeciw temu referentowi ukazał 
się we wczorajszym „Hajncie", podpisany 
przez wszystkie ugrupowania sjonistycznc w 
Brześciu, a więc przez organizację ogólno-sjo- 
nistyczną, Mizrachi, Poale-Sjon i Hitachilut.

Trzy fakty —  niekompletne pokłosie ledncgc- 
tylko dnia... Piszemy o nich całkiem otwarcie i 
jawnie, gdyż nie stoimy na stanowisku, że 
trzeba tylko cudze błędy wytykać a własne prze
męczać, a uważamy natomiast, iż publiczne 
ujawnianie błędów jest może najbardziej rady
kalnym sposibem ich uleczenia.

Brak nam stanowczo dyscypliny w naszem 
'iyc*u żydowskiem nawewnątrz! Każdy robi so
bie tu, co mu się żywnie podoba, tak, jakby nie 
by.o żadnej żydowskiej opinji publiczna. 0(5- 
raby potrafiła na wybryki i samowolę należy
cie reagować. Może isrotnie tej opinji żydo
wskiej jeszcze r,xema Może istnieje ona ule 
bardzo słaba i ,ne z organizowana. Je.Fi tak 
rzecz ma ste istotnie to musimy naszą ibinię 
łfubliczną skrystalizować i zorganizować ■ omo
tania zarozumiałych kacyków i domornshu a dy 
ktatorów mus znaleźć granicę i  tamę w silnej ’ 
skonsolidowanej ivdow'skiej opinji pubhcr.net 

W  B E R K FJ.H A M M E R

Rząd polski dc maga!się sadu
nad studenta mi żydowskimi

Którzy protestowali przeć w ko antysemicie proff.lothowl
Nieaawno donieśliśmy, że sąd rektorski u- 

ruwersytetu w Nancy skazał trzech studentów 
żydowskich za demonstrację przeciwko zna
nemu antysemicie profesorowi uniwersytetu 
warszawskiego Lothowi. Jeden ze studentów 
Żydów został relegowany na cały rok z uni
wersytetu, dwaj inni otrzymali nagany rektor 
ski'e. Powodem tego sądu jest demonstracja 
podczas odczytu prof. Lolha na uniwersytecie 
w Nancy. Prof. Loth wykłada anclomję na 
uniwer sytecie warszawskim i znany jest z te
go, że nie dopuszcza Żydów do ćwiczeń anato
micznych w  prosektorjum. On jest też głów
nym projektodawcy wszystkich ograniczeń 

dia studentów żydowskich na uniwersytecie 
wars/.awskim. Studenci nieprzyjęci w Warsza 
wie, a studjujący w Nancy, urządzali już kil
kakrotnie demonstracje przeciwko prof. Lotho
wi, który bawił w Nancy z okazji zjazdu ana
tomów. Demonstracje te budzą zawsze szero
kie echo wśród społeczeństwa francuskiego. 
Władze francuskie 

nigdy dotąd nie infet wenjowaly z powo
du tych demonstrncyj. których przebieg 
l»yl zresztą zawsze zupełnie spokojny. Tym  
razem ukarano trzech studentów, co w y
wołało w  kołach studentów żydowgklch 
studjujących z konieczności we Francji 

— zrozumiale poruszenie.
Jak się atoli okazuje, sąd nad studentami 
odbył się dzięki interwencji rządu polskie
go, który uważał demonstrację przeciwko 
antysemicie Lothow' za demonstrację an

typolską. —
Stwierdził to wyraźnie przewodniczący sądu 
dyscyplinarnego prof. Brocard, dziekan w y
działu prawniczego na uniwersytecie w Nancy, 
w wywiadzie z przedstawicielem .Parizer 
Hajnt". -

Współpracownik tego pisma zapytał miano
wicie przewodniczącego sądu dyscyplinarnego, 
jakie były przyczyny faktu, że 

od demonstracji studentów żydowskich aż 
do rozpoczęcia ślelztwa w  sprawie demon 

stracyj minęło kilka tygodni.
Na pytanie to odpowiedział prof. Brocard:

— Nie wiedzieliśmy, że demonstracja przy
bierze charakter międzynarodowy 

Stanęliśmy przed taktem interwencji pań
stwa. z którem znajdujemy się w przyjaz
nych stosunkach. Rząd polaki dopatrzył 
się w tej demonstracji charakteru anty

polskiego —
Tak przynajmniej zdawało się władzom cen
tralnym w Paryżu.

W  wyniku tego faktu skarga została prze
kazana ministerstwu oświaty a stamtąd uni
wersytetowi w Nancy. Komisja dyscyplinarna 
uniwersytetu objęła potem śledztwo. Sądziliś
my studentów żydowskich, biorąc pod uwagę, 
wyłącznie momenty formalne.

Kara byłaby o wiele większa i surowsza, 
gdybyśmy nie wzięli pod uwagę okoliczno- 

— ści łagodzących.
Nic znaim osobiście polskiego profesora Lothai 

ale mogę zrozumieć, co jego nazwisko o- 
znacza dh żydowskich studentów.

I jeszcze raz stwierdzam, że gdyby n»e okolież 
ności łagodzące, to studrnci zostaliby całkowi
cie usunięci z uniwersytetu.

Ta odpowiedź prezesa sądu dyscyplinarnego 
stanowi

prawdziwą rewelację.
Dziwić się najeży, że rząd polski wziął w  obrO 
nę prof. Lolha, znanego ze swoich występów? 
antysemickich J niocicszącego się z tej p.izyczy, 
ny pochlebną opinją szczególnie w  sferach u- 
izonych zagranicą. Dziwić się także należy, ż»r 
mimo corocznych demonstracyj, właśnie prof. 
Loih jest reprezentantem nauki polskiej w  
Nancy.

Charakterystyczne pą dalsze słowa prof. 
Brocard?, który wykłada na uniwersytecie wl 
Nancy ekonomję polityczną i nauki społeczna 
Prof. Brocard oświadczył: Stoję zdała od an
tysemityzmu, a przeciwnicy antysemityzmu 
znajdą w moich pracach wiele materjału. W a  
wszystkich moich dziełach wypowiadałem zda 
nie, że Żydzii winni być bezwzględnie we wazy 
stkich krajach równouprawnieni w  pełnerc ta 
go słowa znaczeniu. Zagadnienie to .uzszerzyi 
łem i żądałem praw mniejszości w krajach, 
gdzie maOy żydowskie tego żądają.

Przechodząc dlo motywów wyroku, zazna
czył prof. Brocard, że podkreślono w  nich 

wolnośó uniwersytetów i wiedzy, oraz fakt, 
że na uniwersytetach nie należy wprowa
dzać tarć narodowych, albowiem nie ma to 

nie wspólnego a wiedzą.
—  Mamy na uniwersytecie w  Nancy —  za

kończy t prof. Brocard — około
tysiąc stuaentów żydowskich.

Wielu z nich należy do naszych najlepszych! 
uczniów. Charakterystyczny jest fakt, że na 
ostatniem walnem zgromadzeniu towarzystwa' 
studentów wydziału prawniczego, przewodni
czącym towarzystwa został wybrany Żyd, chd 
ciaż Żydzi stanowią tam mniejszość. Czy trze
ba jeszcze dowodzić, jak dalecy jesteśmy od 
antysemityzmu? Proszę ogłosić w  mojem unie 
niu —

wszystkim studentom żydowskim wygna
nym z ich krajów zamieszkania, że zaw
sze będą przyjaźnie przyjmowani na uni
wersytet w  Nancy, gdzie będą mogli odby
wać studja w  w ałmos-ferze równości I bra 

terstwa.
Tak brzmią słowa wielkiego uczonego fran

cuskiego w Nancy. A  w Nancy reprezentuje 
Polskę prof. Loth!..,

Nie oszczędzeń małej 
kwoty na abonament 
„Nowego Dziennika**. 
Brak dobrej informacji 
może Cię kosztować 

znacznie więcej!

KOMITET!'— P ILN E  POSIEPZENIF PAS  
BAZARÓW EGO dzisiaj we czwa rtek o a 5 ej po 
poi. W sali reprezentacyjnej 2yd Domu Akade
mickiego Przemyska 3.

-  ODCZYT DRA W O ffiO ANGA W EISLA W  
TARNOW IE n i ..Anglja. Arabowie a Żydzi' od 
będzie się we czwartak 19 ben o g. 8 ? tęcz. w 
sali „Sokoła'1.

NADESŁANE CZASOPISMA 
„GŁOS AD W O K ATÓ W ". Miesięcznik poświęco

ny prawu i sprawom zawodowym adwokatury. A- 
dres Redakcji: Kraków: Grodzka 15. Adrąs Admi
nistracji: Kraków XXTI, U]. Przy Moście 1 

Treść zeszytu za kwiecień br. Adw. Dr. Leoi 
Peiper: Studjja nad nowela do kpk. — adw. D- 
Goldblatt: Z dziedziny' naszej statystyki sądowej. 
Adw. Dr. Zygmut Fenichel: Umowa o pracę i po- 
śi ednictwo w drugim proiekcie Komisji kodyfika
cyjnej. — Adw. Dr. Fryderyk Knrzer: „Niemożli
wość świadczenia" — Adw. Dr. Leon Geldwerth- 
In.aLuI icja długu w zastrzeżonym stopniu hipote
cznym wedle najnowszej judykatury Dr. Leoo 0-. 
berlcnder: Czv przepis § 575 ust. 3 proc cyw. o 
14-dniowym terminie do zawnioekowania runią- 
cji odnosi się także do zgłoszenia o wykjnande 
rujnacji? — Dr. Władysław Rapaport: Czy Skarb 
Państwa odpwiada za szkodę powstałą z winy or
ganów państwowych? Z bibljcgrafji. — Dr W. R : 
Przegląd orzecznictwa. — W kronice żałobnej go
jące słowa wspomnienia poświęcone błp. drowi 
B. Seidenowi. który był również wspólpa aoowrl- 
klem „Głosu Adwokatów
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P.Ó ZEG LĄD  G O S P O D A R C ZY
„Prosiirywsfąplći^c KlubuSzfertingowcówf

Londyński ekonomi „tu prof. O. 1?. Hobson 
W swyjn referacie, wygłoszonym na Między na 
rodowej Konferencji Gospodarczej w Berlinie, 
skwal i Pikowat wszelkie waluty europejskie i 
przaeuropejski? trzymające się sztucznie gold
standardu. — bądźlo wyraźną reglamentacją dc 
wiz czy moratorjum płatności zagranicznych, 
bądź też zakazami czy konlyngentami przy. 
wbzoweini — jako właściwie zbankrutowane 
i  nazwał system j>o 1 i ty k i tych walut jedną z 
głównych przyczyn pogłębienia się kryzysu. 
Hobson zwraca uwagę, że polityka utrzyma
nia się coute que coute przy ustalonym wedle 
regułki goldstandardu parytecie pieniądza, 
sprowadza właśnie z sobą ów tamujący wszel
ki ruch gospodarczym, antyliberalizm, prowadzo 
ny przez wszystkie gospodarstwa państwowe 
7. jednym i wyłącznymi celem utrzymania choć 
by na gruzach wszelkiej rentownej działalno
ści, technicznej aparatury walut. Ponieważ 
właśnie Anglja miała jako jedna z pierwszych 
odwagę staw.ć czoło dyktaturze godldisiandar- 
du i przez zrzucenie z siebie jego jarzma, a 
więc przez obniżenie wartości pieniądza wkro 
czyia na ścieżkę zmierzającą ku naprawie kon 
junktury, zwraca się Hobson i do pozostałych 
gospodarstw z apelem: „Pro-imy wstąpić do
klubu szterlingowców!"

Przeciwieństwem „Kiubu Szterlingowców1'. 
tj. walut oswobodzonych z więzów goldstan
dardu są naturalnie metyl ko waluty europej
skie, ale w  pierwszej linji i nadewszysko do
lar Stanów Zjednoczonych a , P. Dolar bo
wiem, to sztandarowy reprezentant tej właś
nie grupy walutowej, któia w dzisiejszej kon- 
junkturze gospodarczej uważa za konieczność 
dostosywaniu cen towarów do wartości pie
niądza. a nie jak to właśnie waluty szterlin- 
gowe czynią, dostosowanie wartości pieniądza 
do cen towarów. -*

Różnica pomiędzy tenfl dwoma systemami 
ilanowi podłoże i istotę pociągnięć gospodar
czych w ustrojach i?n hołdujących. I tak, gdy 
gri.pa dostosowująca wartości towarowe do 
wariości pieniężnych, a więc powiedzmy, gdy 
.Klub Dolarowców" za którego członka także 
i waluta polska uważaną liyć może, przeprowa 
-Iza u sKbie niejednokrotnie drogą ustawodaw
caą regulację, a właściwie redukcję
•en, płac, stopy procentowej i t. d.,
.o gospodarstwa, należące do „klubu szterlin- 
>owców“ , wprost przeciwn.e, naginają poziom 
wartości pieniądza do obniżonego poziomu cen, 
:zyli, jak to właśnie uczyniła Anglja z funtem 
izterlingiem, drogą odstąpienia od wymienial- 
:ości banknotu na złoto, powodują obniżenie 
jego kursu a więc temeacnem dostosowują war

Iość waluty (tj. redukują tę wartość) do ogól
nego obniżonego sianu notowania towarowego.

Wszystko- co dotychczas „Klub Dolarowców“ 
planował, względnie i uczynił, to były tylko 
etap; mocowania się z kształtowaniem się 
p " 'om ti cen a zdążały do tego celu właśnie 

i zarówno ustawy amerykańskie, liberalizujące 
j kredyt, a więc na tym gruncie właśnie pow- 
| stała „Reconstruction Ptnance Corporation", 

jak i zmieniający statut emisyjny Bill Glnssa 
M>ały one bowiern za zadanie przez wywoła
nie zwiększonego obiegu pieniądza zmusić ce
ny towarowe do podskoku w górę przy zacho
waniu jednakowoż pełnej niezmienionej war
tości pieniądza tj. niezmienionej relacji ban
knotu dolarowego do pozostałych walut.

■łeżc-li jednak ostatni zabieg gospodarczo-wa 
kilowy Ameryki to jegt t. zw. Goldborougs- 
13111, przyjęty w dniu 2 bm. przez 1'be Repre
zentantów Sianów Zjednoczonych — zdążają
cy do przywrócenia sity nabywczej dolara z 
okresu czasu od 1921 do 1929. a to przez zwiek 
szenie obiegu dolarów do 9 nuljardów, — miał 
by zostać zrealizowany, to czyż w  połączeniu 
z reformowanym statutem emisyjnym Federal 
banków nie rówłłałoby się to wstąpieniu na 
drogę stopniowego oddalania się od dotychczas 
z laką zapamiętałością bronionej twierdzy 
goldstandardu? Przecież Banki federalne, za- 
.grożono runem likwidowania banknotów na 
złoto, musiałyby prędzej, czy później wymie
nialność banknotów wstrzymać. Tak czy ina
czej. Goldborougs.Bi’1 pojęty nie jako fakt 
gospodarczy sam dla Gebie, ]ecz jako ogniwo 
w śwdatowem formowaniu się cyklu waluto
wego ery powojennej, oznacza opuszczenie 
przez Amerykę szeregów „Klubu Dolarowego", 
tb jest porzucenie metody* naginania wszelkich 
'wartości towarowych do jednej wartości pie
niądza. to jest złota, oznacza coś więcej, bo 
początek oczekiwanej ju£ od dłuższego czasu 
% nlecierpfltwością fazy spadania nadmiernie 
rozwiniętej wartości złota, a w dalszej konse
kwencji początek odstąpienia gospodarstw świa 

j t owy cli od depn muiąecj wszelki rozwój eko
nomiczny polityki deflacyjnej.

W  każdym razie moment obecny zostanie 
nazawsze owa znamienną chwilą- w której 
stary, doświadczony finansista. Anglja. zwró
cił się do mniej doświadczonego- a zatem z. 
większą odwagą podejmującego próby okspe 
ryrmeniowama w  technice walutowej, finan
sisty amerykańskiego ; jemu podobnych, z. 
uprzejmą propozycji porzucenia trosk związn 
nycli z gromadzeniem kruszcu złotego — z pro 
pozycją: „Prosimy wstąpić do .Klubu Szter
lingowców!1' L. Bgr

Jakie obowiązki ma kupiec 
branży spożywczej

Kteztrykly wyrok sadu odwoławczego
Pi zed kilku dniami zapadł przed krakowskim 

Sądem Okręgowym Karnym, jako odwoławczym 
pod przewodnictwem s s. o Dra Podobińskiego 
wyrok w sprawne zasadniczo drobnej, który jed
nakowoż ze wzglądu na charakter pre judycjalny 
może mieć bardzo poważne i przykre konsekwen
cje dia całego zastępu kupców z branży spożyw
czej.

Stan sprawy przedstawia się następująco:
P. Zlata Komhauser. właścicielka sklepu -p<>- 

żywezego w Wieliczce, zakupiła w roku 1030 we 
firmie ..Stawa' fabryka wódek likierów i 'umu 
..Klaso" kolo Wieliczki, kilka flaszek soku mali
nowego. zaopatrzonych ,v etykietę wspomnianej 
fabryki z napisem ..Prawizi,vy sok malinowy"

W  grudniu 1930 r. funkcjonariusz Państwowego 
Zakładu Badań Żywności i Przedmiotów Użytku. | 
ckwestjonowat kilka flaszek tego soku i odesłał 

do chemicznego zbadania zawartości, przyczem 1

przy zakwestionowaniu wyraźnie stwierdzono, że 
flaszki ze sokiem są oryginalnie opakowane i c- 
lykiclowane. i że flaszki te zewnętrznie nie zdra
dzają nic/ego anormalnego.

Analiza chemiczna soku wykazało pewną war
tość kwasu salicylowego wobec czego P R Ż. 
przekazał sprawę Sadowi grodzkiemu w Wielicz
ce, celem ukarania winnych. Rzecznik prokuratu- 
‘rv oskarżał p. Zlatc Ko uhauser o przekroczenie 
z ort. 32 dekretu Proz Rzp. z 22 marca 192S r. Da 
II P Nr 36. poz 313.

Na rozprawie przed Sadem 1 instancji bronili 
się oskarżona tern. żc towar zakupiła w zaufaniu 
do tegoż dobroci, że sok zakupiony sprzedawała 
w oryginalnych flaszkach, zaopatrzonych etykieta 
firmy ..Sława", żc wobec tego nie wiedziała i wie- 

I ćzleć nie mogła, że sok orze/ nią. jako prawdziwy 
*ok zakupiony, zawierał pewne szkodliwe dli 
zdrowia przymieszki, a w *zest«*;;óltiośc- kw«s iJ

lieylowy. ż.e wobec tego odpowiedzialną tr oże byfi 
jedynie firma „Stawa'.

Sędzia orzekający wydal wyrok uwalniający, a 
w motywach wyroku podul. że „trudno wymagać 
od oskarżonej, ażeby zakupione produkty w  zare
jestrowanej fauryce, przed dalszą tidrprzedaża 
tychże poddawała uprzednio zbadaniu pi zez orga
na kontrolne żywnościowe i dlatego nic noże się 
w czynie oskarżonej dopatrzyć znamion przekro
czenia z art. 32. cytowanego dekretu".

Rzecznik prokuratury odwołał się i sprawa zna
lazła się na wokandzie krakowskiego Sadu Od
woławczego, gdzie zapadł wyrok, uchylający wy
rok I instancji i zasądzający p. Kornhauser za 
przekroczenie art. 33. cytowanego dekretu Pree. 
Rzp. na 20 zł. grzywny, ewentualnie 2 dni aresztu, 
a nadto na ponoszenie kosztów postępowania t  i 
II. instancji, jak również zapłacenia polikwido
wanych przez P. Z. B. Ż. kosztów we wysokości 
zł. 56,50.

W  motywach wyroku podał przewodniczący 
Trybunału, że wyrok I. instancji należało zmienić 
z tego powodu, gdyż w czynie oskarżonej dopa
trzeć się należy znamion niedbalstwa przy sprze
daży artykułów' żywności, gdyż rzeczą •» skarżo
nej, jako sprzedającej było kupować i dostarczać 
konsumentom towar dobry, a nie sfałszowany, i o 
dobroci tegoż przekonać się (?!!) przed sprzedażą, 
a oskarżona dobra wiara w tym wypadku zasła- 
i iać się nie. może. Obrońca oskarżonej adw. Dr. 
Loebeł, zapowiedział kasację do Sądu Najwyż
szego.

 o§o——

Poprawa stanu zasiewów
Według danych G. U. S. ;.ian zasiewów w kwie

tniu w porównaniu z poprzednim miesiącem po
prawił się. Dotyczy to zwłaszcza pszenicy i żyta. 
Stosunkowo najlepiej przedstawia się stan zasie
wów w południowo- wschodniej części i. raj u, a 
mianowicie, w' woj. tarnopolskiem. stanislawow- 
skiem i wolyńskiem, najgorzej zaś w woj. pole- 
skiem, krakowskicm i kioleckiem. Stan zasiewów 
wyrażał się w  połowie l^y/jętnia Dr. w stopniach 
kwalifikacyjnych następująco (5 wznacza stan wy
borowy. 4 dobry, 3 średni, 2 mierny. 1 zły) (w  na
wiasach cyfry z marca br. i z kwietnia 1931 r.)} 
pszenica ozima 3.0 (2,0 i 3.0), żyto ozurc 3,1 (2,u 
i 2.9j jęczmień ozimv 2,9 (2,8 i 3.0). rzepak ozimy 
2,9 (2.8 i 2.9). koniczyna 3,0 (2,9 i 2,8).

Ilość ziemniaków, które uległy zepsuciu pod
czas zitny jest nieduża. .Tako dolną granicę strat 
korespondenci podają 6 proc jako górną 1 ? proc. 
Zniszczenia zasiewów ozimych Wskutek niesprzy
jających warunków atmosferycznych w  ciągu U- 
biegłej zimy są małe, a mianowicie wynoszą ojm 
dla pszenicy 2.8 proc., dla żyta 3,4 proc., dla ję
czmienia 1.3 proc. Siew zbóż jarych odbywał się 
w warunkach niezbyt potnyśJnych; korespondenci 
wskazują na opóźnienie siewów spowodowane 
spóźniona wiosna.

DALSZY SPADEK BEZROBO CIA. Według da
nych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, 
luzha bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie 
całej Polski w dniu 7 bm. wynosiła 318,463 osób, 
co w  porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia 
stanowi poważmy spadiek liczby bezroocinych O 
10.223 osób. — Liczba bezr >boitiych w  Warszawie 
wynosiła 22,100 osób. W  porównaniu z tygodnie .1 
jioprzcdnim bezrobocie yv Warszawie zmniejszyło 
się o 300 osób.

< E E E E B E E a B
Dr. RYSZARD REICH

ordynuje jak corocznie 117lkr
w K R Y N IC Y  „U lilla bangera“

Podziekowanie.
WPum Dr, Henrykowi KOHNOWT. ćlc.rzow: w 

Grybowie /a bezinteresowne, sumienne wyleczeni* 
mnie z ciężkie; choroby płucnej (komplikacją po ope
racji ślepej kiszki), za troskliwą oniekę i uratowanie 
życia, ta drosa Składa serdeczne podziękowanie
1200kr. D. LINZER, dentysta.

Swemu szefowi p. If GROSSOWI, z powodu 
śmierci nieodżałowanej pamięci Ojca. wyrażają 
serdeczne współczucie

Urzędnicy buchalter ji 
l ' M u .  firmy Kari i afctf-
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Sentyment, sumi
Skarżymy się często na brak należytej dzia

łalności politycznej ze strony naczelnej egze
kutywy ruchu sjomkiego. Np. w Genewie, w 
leni miejscu, gdzie zbiegają się nici politycz
ne naszej pracy7, musieliśmy zwinąć Biuletyny 
sjonistyczne, mające na celu informowanie L i 
gi narodów i reprezentantów państw o naszych 
postulatach, potrzebach i argumentach, zwal
czających stanowisko Arabów. W  calem szere
gu środowisk, w  Palestynie, w Stanach Zjedno 
czonych, gdzie działalność p r o p a g a n d  y^tyczna 
!jest konieczne, musimy się ograniczyć do akcji 
doraźnej pod -naporem bezpośredniego niebez
pieczeństwa. Wypływają stąd szkody dla ru
chu, nieprzejrzane w  skutkach.

Jak temu zaradzić? Jedyna odpowiedź: W y 
kupić tzekel! Gdyż tylko w ten sposób wzmac 
niamy fundusz organizacyjny Egzekutywy i 
umożliwiamy jej rozwinięcie należytej akcji po 
litycznej.

Skarżymy się często, że egzekutywa nie o- 
tacza należytą opieką ruchu młodzieży. Nie po 
zostaje z nim w kontakcie. Nie udziela wzajem 
nej informacji. Przez szereg lat egzekutywa 
wydawała Biuletyn ruchu młodzieży. Musiała 
go zwinąć z powodu braku funduszów. Dziś 
znowu nie wiemy w jednym kraju, co się dzae 
je w drugim Szkoaa stąd wielka.

Jak ternu zaradzić? Odpowiedź prosta: W y 
kupić szekeB!

żabmy się że członkowie egzekutywy rzad
ko odwiedzają kraje, rzadko wchodzą w kon
takt żywy i bezpośredni z przywódcami ruchu 
w  poszczególnych krajach. Zarzut nieshrzny 
gdyż brak funduszów zmusza z naszej winy 
Egzekutywę do zaniechania tego ważnego środ 
ka propagandy.

Entuzjastyczny glos
W  uh. niedzielę odbył się w Warszawie w 

•ali teatru „Nowości" zbiorowy odczyt o Pa
lestynie z udiziałem b, ministra robót publicz
nych a obecnie dyrektora departamentu w m i
nisterstwie rolnictwa inż. Pruchnika, który 
ostatnio zwiedził Palestynę. Odczyt zagaił przed 
stawiciel Agencji ŻydowsJdej w  Polsce dr. Sz. 
Goldflamm- W  imieniu polsko, palestyńskiej 
izby handlowej przemawiał sędzia Friede.

Następnie zabrał glos inż. Pruchnik, którego 
odczyt miał charakter naukowy i czysto rze
czowy. Mówca zajął się przedewazystkiem oh- 
szemem omówieniem warunków klimatycznych 
kraju, praczem w szczegółowy sposób zanali-

n a  m a r g i n e s i e .

Corgonowa a —  sztuka
W  tych dniach rozpocznie się wc L w o w e  zno 

wu proces Gorgonowej. Znowu więc prasa 
lwowska, a za nią cała prasa polska poświęcać 
będzie całe szpalty rozmaitym szczegółom tej 
afery kryminalnej. Tajemnica kobiety, która się 
broni przeciwko sensacyjnemu tytułów' „Ko
biety. która zabiła", emocjonować będzie opinię 
publiczną, a zwłaszcza panie wchłaniać będą z 
niesłabnącem. przeciwnie, wciąż wzrastającym 
zainteresowaniem rozmaite perypetie tego sensa 
cyjnego procesu.

To samo zainteresowanie u szerszej publicz
ności wzbudził niedawno proces zabójcy tan
cerki Igi Korczyńskiej. Proces ten był atoli prze 
dewszystkiem krótszy, a powtóre nie był tak 
bardzo skomplikowany, dlatego nie odbił się 
tak szerokiem i głośnem echem. Proces Gorgo- 
nowej dlatego wybiera tak sugestywny urok 
ponieważ publiczność może razem z prokurato
rem brać udział w  polowaniu na człowieka, mo
że ścigać zwierzynę, która rozpaczliwie się 
bron:. Instynkt okrucieństwa, tkwiący w każ
dym człowieku, znajduje tu pewną satysfakcje 
prjjKaem kwcstja kary za zbrodnię schodzi mi-

mię, a... szphEl!
Jak temu zaradzić? Odpowiedź jama: W y 

kupić szekeS!
Żyjemy dziś w okresie wzmożonej, zwyżko

wej fali sjonizniu Rozbrzmiewa hask, koloni
zacji sianu średniego, jako jednego z głównych 
środków odbudowy kraju. Ale ruch laki trze
ba scentralizować, zakładać biura informacyj
ne, koordynować, zachęcać, słowem i drukiem.

Skąd wziąć na to pieniądze? Egzekutywie 
słoi do dy6ij>ozycji dla tych celów tylko fundusz 
organizacyjny, gdyż ani Keren Kujemeth ani 
Keren Hajesod nie śnią być użyte do tego celu.

Tymczasem co się dzieje? Zredukowano a- 
}>arat organizacyjny w Jerozolimie i w Londy
nie do minimum, a nowe zadania się piętrzą. 
Państwa nakładają podatki i ściągają je przy
musowo krociami. My tego środka nie mamy.

Apelujemy tylko da sjonistów, by złożyli sze 
kełl — 1 zł. 20 gr. rocznie, to zn. 10 gr. miesię
cznie, aby umożliwić Egzekutywie ruchu świa 
towego spełnienie jej zadań!

Gdybyśmy zebrali nnljon szekli na święcie, 
wszystkie zaniedbane zadania byłyby wykona
ne.

Zbieramy tylko połowę, a w latach nickon- 
gresowyeh jedną czwartą. Dlatego też połowa 
albo trzy czwarte nazych zadań odpada.

Dlaczego? Dlatego, bo Ty-. Łaskawy Panie i 
Pani, wezbranem sercem i łezką dumy w o>- 
czach płacisz Egzekutywie — podatek zamiast 
zapłacić

1 zł. 20 gr.
To taniej?

Uderz się w piersi! To Tw oja wina!
Spełń zatem obowiązek i wykup bezizwlocznie 

— szekeE!

Polaka n Palestynie
zował wszystkie bogactwa naturalne Palesty
ny. Paledyna posiada bardzo wiele słońca lecz 

mało -deszczu, dlatego problem nawodnienia 
częściowo już zrealizowany w kolonjach żydów 
skich należy do najważniejszych zagadnień od 
budowy Palestyny. Gleba dla produktów rol
niczych jest urodzajna, a przy odpowiedniem 
i.awódr>'en:i! można by zbierać w Palestynie zbo 
że kilka razy w roku Żydzi rozumieją dosko
nale warunk1 kraju i utworzyli wiele donio
słych centrów dla badania gleby. Te naukowe 
centra mają znaczenie czysto praktyczne. Ge
ograficzne położenie Palestyny jest bardzo po
myślne i daje dużo możliwości dla rozwoju

mowoli na plan dalszy. Jest to jednak sprawa 
drugorzędna, a proces Gorgonowej interesuje 
nas tutaj nie jako transparent, oświetlający 
nam podłoże t. zw. duszy masy. Jęcz jako odsko 
cznia do rozmaitych uwag natury bardziej spo
łecznej. Gdy w Niemczech znajduje się na po
rządku dziennym jakaś wysoce interesująca a- 
fera kryminalna- pewna część prasy poiskiei nie 
może ukryć swego zadowolenia. Na marginesie 
takiej afery pojawiają się zwykłe w organach 
żyjących tylko z podżegania do nienawiści mię
dzynarodowej. komentarze pseudouczone o zwy 
rodni en i u narodu niemieckiego, o upadku morał 
ności i o zbrodniczych instynktach rasy ..krzy
żackiej". — ..Sam" Dmowsk: w swej książce 
. Świat powojenny, a Polska" umieścił rozdzab 
poświęcony dekadencji i zmierzchowi narodów 
germańskich- i źródeł tej dekadencji dopatruje 
s;ę między innemi w  rozluźnieniu się węzłów 
mo-alnych. P. Dmowski jest przyfem tak dalece 
naiwny, alboteż udaje naiwnego, że między in- 
nemi przytacza fakt. opowiedziany mu a więc 
nawet nie.stw:erdzony że jakiś pastor prorestan 
cki we Witenberdze. a więc tam- gdzie Lidher 
przybił na bramach katedry swoje pamiętne te
zy przeciwko papiestwu est atenszem Cóźbr 
*eraz ta sama prasa polska powiedziała gdyby

handlu i przemysłu w przyszłości .W dalszym cig  
gu omawia ńiż. Pruchnik wielkie sukcesy piw 
cy żydowskiej w Emck, niespodziewane rezul
taty działalności odbudowawezej w ciągu dzie
sięciu iat — i dochodzi do wniosku, żie horo
skopy na przyszłość są bardzo korzystne. X  
piawdziwem uznaniem mówił inż- Pruchnik 
o niezwykłym enluzjaźmic i poświęceniu ęm i- 
granlów żyd owlśk i cli w  Palestynie, pracmjj-i 

cycli nad odbudową kraju. Palestyna jest mo_ 
że obecnie jedynym krajem na świecie, guzie 
Indzie potrafią się radować i cieszyć, pracując 
z zadowoleniem nad rozwojem własnego kra
ju. Mtode ]K>kolen;e jest zupełnie inne niż u 
nas — nauczyło się obcować z przyrodą. Uocyj 
jest tam ludziom pesymizm, kiórym przesią
kło życie w Europie, życie palestyńskie jest 
pdne entuzjazmu j optymizmu, kraj jest pię- 
kny. i nie można o nim inaczej myśleć jak Z 
wielkim sentymentem. Omawiiając sprawy' po
lityczne stwierdził inż Pruchnik, że nigdzie 
nie zauważył wrogiego stosunku Żydów do A - 
••abów. Pokojowe współżycie między Żyda 
mi a Arabami je st możliwe i pożądane ale mo 
że nastąpić tylko ponad głowami effendiich.

„Paledyna —  zakończył inż. Pruchnik — ma 
osobliwą silę przyciągającą. Kiedy okręt odda
la się od brzegów kraju a brzegi znikają na 
horyzoncie odczuwa Sić tęsknotę za krajem i 
chciałoby się powtórzyć słowa żydów w Ba- 
bilonji: „Jeśli cię zapomnę, Jeruzalem"...

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
DR. JAKÓB K LATZK IN  wybitny filozof żydo

wski ukończył w tych dniach 50 lat życia Jubilat 
bawi obeomo w Palestynie.

RZĄD JUGOSŁOWIAŃSKI mianował konsulem 
generalnym w  Zurychu Milana Sohwaiza, Żyda 
jugosłowiańskiego.

ANTYSEMICI AUSTRJACCY wywierają coraz 
silniejszy wpływ na drużyny sporiowe w  Auslrji. 
Prz.y wyborzo drużyny aoslrjackiej na olimpiadę 
w Los Angeles pod naciskiem antysemitów omi- 
rięio wybitnego sporiowca żydowskiego Hirschli 

ANTYSEMITYZM NA  L IT W IE  wzmaga się co
raz bardziej głównie dzięki agitacji bojkotowej 
organu związki: kupców litewskich „Weslas"'.
Związkowi chodzi o akcję bojkotową. Kampanja 
ma charakter zorganizowany i stanowi niebezpie
czeństwo dla kupiectwa żydowskiego — Rząd li
tewski rozwiązał związek akademików dla bada
nia i krzewienia języka żydowskiego.

W  STAMBULE
W  komisarjacie policji zjawia się jegomość i 

oświadcza:
— Panie komisarzu, zgahih-m portfel, w  którym 

znajdowało się 500 funtów tureckich
Następnego dnia zjawia się ten .am jegomość 

w komisarjacie i mówi:
— Panie komisarzu, znalazłem już mój j>ortfel.
— Zapóźno! Aresztowaliśmy już złodzieja.

(Djumhouriet, Stambuł).

prasa niemiecka odipłaciła się pięknem za nado
bne i na marginesie procesu Gorgonowej i Dro
żyńskiego rozpisywała się szeroko i długo o 
zdemoralizowaniu społeczeństwa polskiego?

Napewno są zresztą gazety polakożercze w 
Niemczech- które w ten sposób piszą. Nienawiść 
jest bowem kitem, spajającym szowinistów 
wszystkich-narodów. Jakżeż podobni do siebie 
są ci szowiniści- operujący nogóhreniami. kar
miący siebie i rzesze czytelników fantastyczne- 
mi wprost halucynacjami! Możemy nad tymi 
apostołami nienawiści przeiść do porządku 
dziennego, gdyż właściwie nie są wcale ciekawi
i bajecznie s ę powtarzają. O wiele niebezniecz- 
niesi są moralizatorzy. drapujący się w togi Ka
tonów. oskarżających naszą epokę : przeciwsta
wiających tej naszej epoce czasy dawne- Gdy 
słyszymy tych Katonów- tnimowoli rowstnje w 
nas pytanie, czy naprawdę czasy nasze są tak 
brzydk.e. a przeszłość była tak p'ękną. tak siel- 
sko-anielską? Mam wrażenie, że jesteśmy zbyt 
pochopni w  takich uogólnieniach i że zbyt łatwo 
ulegamy liypnoze tych pseudomoralizatorów ; 
chwalców czasów minionych Napewno i daw- 
n:ei istniały morderstwa, i później gdy ludzkość 
radykalnie się zmieni- mordersfwa istnieć będą 
Dawnie’ nie Istniała stugębna fama prasy, któ-
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Samolot ze składanemi skrzydłami

Konstruktor niemiecki prof. dr. Schmckllcr zbudował ostatnio samolot, którego skrzydła mc-żna czę
ściowo, jako to widzimy na ilustracji, składać. Wynalazek ten umożliwi startowanie i lodowanie 
na znacznie krótszych przestrzeniach, niż to miało miejsce dotychczas. W' ten sposób powstanie sieć 
lotnisk w miejscowościach, nie posiadających większych terenów odpowiednich do tego celu. Na 

zdjęciu podobizna prot. Schmeidlera, obok, samolot przez niego skonstruowany.

Ulybifny uczony, doskonały człowiek, 
wierny syn iydosfwa

Blp. Prot. Dr Gustaw Aiexander
Dziś , J2 maja m ija  30 dni ( szlo- 

,'zini od tragicznego zgonu znakomitego  
laryngologa wiedeńskiego, blp. prof.  Gu
stawa Alc.randra. O trzym u jem y z te j  
okazji poniższe uwagi, poświęcone świe
tlanej pamięci Zmarłego. Red.

Dnia 12  kwietnia b. r. obiegła stolicę Austrji 
7.  błyskawiczną szybkością smutna wiadomość o 

■'nagiej śmierci jednego z najwybitniejszych laryn
gologów austrjackich, a budnjże czy nie Europy. 
.Zmarły padl ofiarą krwawej zemsty pacjenta swe
go, szaleńca, którego w r. 1905  operował, a w któ
rego chorej wyobraźni zakiełkowała myśl, że ope
racją tą został zeszpecony i wskutek tego pracy 
nie znajdzie. Czyn swój usiłował urzeczywistnić 
w r. 1 9 1 0 . zamach jednak się nie udał, szaleniec 
zaś,nazwiskiem Skoup. został osadzony w domu 
dla umysłowo chorych w Stcinliofie. Po  rozpad- 
nięciu się Austrji został inko obcokrajowiec z gra 
nic państwa wydaleni)', a błąkając su . jako umy
słowo chory w Czechosłowacji, postanowił raz je

ra codziennie rano podaje czytelnikowi do śira- 
dania rozmaite sensacje, dawniej nie istniała 
prasa, żerująca właśnie na tych sensacjach i ży
wiąca sę  niemi. Być więc może. dlatego teraz 
wydaje się nam- że człowiek współczesny jest 
znacznie gorszy, jest istotą bardziej popedliwą. 
nie posiadającą żadnych hamulców.

Przyczynia się do tego te-;, po częśc i kino. 
które iiapewno nie pominie i Ciorgonowei. Vloże 
za kilka miesimy oglądać będziemy film oparty 
na tym procesie. Są 10 yjdnak tylko zjawiska 
wtórne, a za istotne uważać należy fakt za st- 
n:en;a w czasach naszych większych skupień 
•wierkomtejs,kich. ściągających setki tysięcy lu
dzi. z których nic rotrafi wytworzyć iak-cliś or
gan cznych grup społecznych To zatomizowa
ne społeczeństw nowoczesnych wytworzyło 
właśnie gonitwę za pieniądzem i stało się atmo
sferą podatną właśnie dla zbrodni.

N:e należy atoli popadać w skrajność Czło- 
.wiek naszych czasów nie jest gorszy od czło
wieka czasów7 minionych, żyje tylko, być może 
w  gorszych warunkach- ale równocześnie co
raz silniejszą staje się świadomość, że te wa
runki społecznego bytowania ludzkości ulec mu
szą radykalnemu przeobrażeniu- — Człowiek 
współczesny znaleźć może w  technice rotężne- 
go sojusznika — narazie techn:ka jes 7 'ko e- 
go wrogiem. Coraz mcwnlej jednakowe.: uświa

damiamy sobie konieczność ujarzmiania tećrr-- 
nik,i i wiprzągnięc:a jej w  jarzmo społeczeństwa.

I dawniej istniały zbrodnie, ale tyle o nich nie 
mówiono. Zawsze żyć będa ludzie, w  których 
duszach zrywa się nagle orkan namiętności — 
Chodzi tytko o to- by tym namiętnościom nadać 
niejako inną kierunkowość. by dopomóc do zw y 
cięstwą procesowi sublimacji. Proszę wziąć na 
przykład pod uwagę publiczność podczas me
czu- Te utąsy rożnanrętnione. rozh.isteryzowane 
zuadtija dla swydli namiętności ujście. Nieraz 
zastanawiano się 'eż nad tern. że tacy wielcy 
poeci jak Szekspir. Goethe, tak dobrze znają 
duszę zbrodniarza. Być może. że rację mają 
ci psychoanalitycy- którzy utrzymują, że poeci 
są właściwie zbrodniarzami, tylko potrafią tym 
namiętnościom nadać inny kierunek, znaleźć dla 
nich wyraz w swej sztuce. Poeta jest człowie
kiem pełnym, a człowiek przeciętny nie zafysze 
dla tych swotcli instynktów znajduje ujęcie w  
sztuce Należałoby więc, być może- pomyśleć o 
stworzeniu sztuki dla namiętności zbiorowych- 
należałoby być może. przenieść atmosferę me
czów do teatrów i z areny cyrkowej stworzyć 
nowy przybytek sztuki.

Proces Gorgonowej : sztuka — wygląda tó na 
paradoks- a jednak jakiś związek iprzecieź ist
nieje. ( - * »

szcze powrócić do Wiednia, ażeby tutaj dokonać 
owego strasznego czynu.

Śmierć tego wybitnego uczonego a tak do
skonałego człowieka dotknęła nietylko świat u- 
czonych, ale okryła także żałobą wszystkich jego 
pacjentów; którzy kiedykolwiek w życiu mieli spo 
sobnaść.poznąćąego zacnego człowieka,,ten krysz
tałowy charakter, to gołębie serce, które ojcowską 
dobrocią otaczało każdego, kto mu zaufał. N ic  
kończyła się rola blp. prof. Alexandra wtedy, kie
dy badał lub operował lub też żegnai pacjenta, z 
pacjentem swoim starał się tak z-aprzyjaźnić i z 
taką łatwością to też czynił, że nieraz po dłuższym 
czasokresie zapytywał listownie pacjenta o stan 
jego zdrowia i na odległość bezinteresownie mu 
radził. Sam miałem sposobność zetknąć się z nie
zapomnianym Zmarłym. Bawiąc we Wiedniu, od
wiedziłem go w jegq mieszkaniu przy ulicy Sko- 
da-Gasse 1 5 . Już wejście realności stanowiącej 
własność Zmarłego uczyniło na mnie silne wraże
nie: sfinksy i rzeźby ogromnych rozmiarów zdo

biły, klatkę schodową. Zmarły, przyjmow ul w wiel
kim pokoju ordynacyjnym wykafelkowanym i, ro
biącym wrażenie sali operacyjnej. Z pokoju ordy- 
nacyjnego małemi drzwiami przeprowadził mnie 
profesor do swoich apartamentów, gdzie znajdo
wała się bogata kolekcja wykopalisk egipskich 
przywiezionych przez uczonego z jego wycieczki 
po Egipcie, stamtąd udałem się do następnych 
kilku ubikacyi, w  który ch rozmieszczone były bo
gata kolekcja obrazów oraz kafU i flizów Marych, 
pozatem na ścianach rozmieszczoną była kolekcja 
bezcennych arcydzieł mistrzów X V I  i X V II  wie
ku, Tutaj Zmarłe pozostawił mnie, abym spokoj
nie mógł wszystko obejrzeć, 011 zaś w międzycza
sie ukończy ordynację. Po ukończeniu ordynacji 
powrócił, ujął mnie za rękę gościnnie i poprowa
dził na balkon, gdzie w międzyczasie przygotowa- 

( no suty podwieczorek.
( W  rozmowie, jaka się podczas tego potoczyła 
: rwkazał olbrzymie zainteresowanie dla sztuki 
,'i współczesnej polskiej, znal dokładnie twórczość' 

Wyspiańskiego, żywo omawiał jego witraże w ko
ściele Franciszkanów w Krakowie, mówił o mi
strzu Matejce, rozumiał także Malczewskiego, 
znał karykatury Sichulskiego a także j studia ho
lenderskie i żydowskie Markowicza. Skoro zau
ważył, że i ja interesuję się malarstwem, zaofia
rował. się mimo braku czasu, żc oprowadzi rnme 
i pokaże rzeczy godne widzenia we Wiedmu.

.Niedługo, bo w dwa lata później, miałem sposo
bność do rewanżu, bo oto w r. 19 3 °  wezwany zo
stał profesor Alexander do ciężko chorego dziec
ka w Lecznicy Związkowej w Krakowie. Skoro 
tylko przybył, poza wizytami, jakie złożył u swo
ich znajomych oraz uczniów, zawiadomił 1 mnie, 
że chciałby swego pacjenta zobaczyć. Ofiarowa
łem mu wtedy swoje usługi a Zmarły ułożył pian 
zwiedzania Krakowa na dni cztery, gdyż tak d łu 
go w Krakowie pozostał, dopóki niebezpieczeń
stwo śmierci 11 chorego nie minęło. Tak pojmował 
bowiem Zmarły swój zawód, który wybrał, który 
kochał i któremu się też poświęcił. Zwiedziliśmy 
wtedy wspólnie omal żc wszystkie kościoły kra
kowskie; całe stare gheto żydowskie, a nawet by
liśmy obecni na nabożeństwie w  starej bożnicy, 
gdzie z zainteTesowanienjgluchał śpiewu kantora.

Zmarły, który przeżył jat 5 8 , pozostawił po so
bie bogatą spuściznę naukową, gdyż ogłosił około 
trzysta publikacyj naukowych, z których kilka u- 
zyskało najwyższe odznaczenia zagraniczne a jed
no z nich zloty medal na zjeździe w Bordeaux w 
19 0 4  roku.

W  piątek dnia 15  kwietnia b. r. odprowadził ca
ły kulturalny Wiedeń drogiego Profesora ną miej 
sce wiecznego spoczynku, zmarłego na wyżynach 
swej naukowej twórczości, którą jeszcze mógłby 
był wicie lat na pożytek społeczeństwa kontynuo
wać.' Zmarły w myśl życzenia spoczął na cmenta
rzu w Dóblingu. Tm. kol. i klinik uniw. Austrji 
i Niemiec żegnali Zmarłego uczeni tej mia
ry, co prof. Eiselsberg, Neuman, Halban, Mar- 
schik i inni. W  cichym skupieniu żegnali Go wszy 
scy pacjenci, którym niósł -ułgę, dla których się 
poświęcił i których kochał. Żegnało Go także całe 
Żydowstwo, którego był dobrym i wiernym sy
nem.

Kraków Mieczysław Finder.

Zona mordercy prezydenta Francji!

Na zdjęciu Marie. (>• •. ulu.< i\-uv te. <.;cy pp*» 
zydenta Francji. nr> >/.!•• w ma w Mo uli (..ario i od* 

iUSYkwa* następnie do PaUjyw,
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Ostainie owa dni „Jei fekiceieifcla miłoić «
 U»

w Kinie „APOLLO** zniżki ważne!

NA SZEROKIM SSIECIE

M cn te  Car to b a n k ru tu le ...
Gdy się czyta o  bankructwie kasyna gry  w  

Monie Carlo. nie chce się z początku zupełnie w 
to wierzyć. Olbrzymie u strząsy. wyładowujące 
się na zewuątrz w  postaci jaksdyby gwałtow
nego -rzęsienia z im d. dotknęły przedewszyst- 
kiem twierdz kapitalizmu współczesnego;. Ałe 
Monte Carlo nie było przecież oastjonem kapita
lizmu. tylko miejscem w ypoczynki tylko brze
giem lazurowym dla ludzi umiejących żyć- Nikt 
teź nie przypuszczał, że Mpnte Carlo kiedyś 
zbankrutuje. Wszak jeszcze zeszłego roku w y
płaciło kasyno dywidendę 18 i pół procentową 
mogło zaspokoić apanaże księcia Monaco, urzą
dzać korsa kwiatowe, tanieje tenuisowe. rega
ty  na morzu, jednem słowem robiło, co mogło.

Śmierć Doumera uratowała 
tycie mordercy

Tragiczne wydarzeń.,-, które wstrząsnęło osta 
łnio całym światem —  zamordowanie prezj den 
ta republiki francuskiej Doumera — miało cie
kawy epilog i stało się dobrodziejstwem ala pe
wnego zbrodniarza, skazanego na śmierć Egze
kucja tego zbrodniarza wyznaczona była na 
dzień 7 b. m- ale w  ostaniej chwili egzekucję 
odwołano. Sprawa przedstawia się następująco:

Eugeniusz Boyer i jego brat Aleksander zo
stali prz2z trybunał ławy przysięgłych w  Pa
ryżu skazani na śmierć z powodu wymordowa
nia ioaziny, mieszkającej na jednem z  przed
mieść Paryża. Po ogłoszeniu wyroku zwrócili 
się obrońcy do prezydenta, republiki z prośbą 
o ufassawienk. skazanych na ś.nierć zbrodnia
rzy. Prezydent Doumcr ułaskawił tylko Aleksan 
dra Boyera, zmieniając mu karę śmierci na wię
zienie dożywotnie, natomiast wyrok śmierci dla 
Eugeniusza Boyera miał być wykonani. -Dyre
kcja więzienia uczyniła wszelkie przygotowa
nia do egzekucji wyroku śmierci, która miała na 
jtąipić dnia 7 b. m. Jak wiadomo, egzekucja taka 
jest publiczną. Setki ludzi się zjawiły- atiy być 
świadkami „widowiska". Prokurator republiki 
w  óbectiości adwokata skazańca, udał się nad 
ranem do jego oeli. by zakomunikować mu od
rzuceń e jego podania i ułaskawienie Morderca 
wybuchł głośnym płaczem, a następnie kazał 
się ogolić j przygotować sobie obffte śniadan e. 
Zu godzinę miała nastąpić egzekucja Kat ukoń
czył już wszelkie przygotowania. Za godzinę 
zjawił się po raz wtóry prokurator i wezwał ska 
żańca do udania się na plac egzekucji- W  tym 
momencie zjawił się funkcjonariusz minis’er- 
sdwa sprawiedliwości i wręczył dyrektorowi 
więzienia list. Dyrektor porozumiał się z proku
ratorem ' kazał delikwenta odprowadzić z po-

by zadość uczynić kaprjsom iiiiljonerlw dola
rowych.

A teraz, w  rok pó?.miej. pustki w satach gry. 
Po raz pierwszy ,-Socćete des Bains de Mer" n e 
jest w stanie wypłacić dywidendy i nu-si księ
ciu wypłacić aplmaże z funduszu rezerwowego. 
W.tym cela przeprowadza się w six>sób bardzo 
radykalny system oszczędnościowy, zaniedbuje 
szkoły i szpitale, nie dba o wygląd zewnętrzny 
ulic, zaniechać się będzie musiało zabaw i wsze) 
kiego przepychu- Obecnie, gdy kapita1 zm pio- 
wadzi tak twardą walkę o swą egzystencję, nie 
może sobie pozwolić na gest nieustannego hoł
dowania pięknu — bankructwo Monte Carlo 
jest bardzo symptomaiyczne.

wrotom do celi, ponieważ egzekucja zostaje 
przesunięta na czas nieograniczony. Publiczno
ści wytłómaczył adwokat skazańca całą spra
wę. Wedle ustawodawstwa francuskiego ma 
mianowicie prezydent republiki aż do wykonania 
wyroku śmierci Drawo ułaskawienia skazańca, 
chociaż raz już prośbę o ułasKawienie odrzucił. 
Ponieważ prezydent Do urn er walczył ze śmier
cią, wobec czego nie mógł z tego prawa skorzy
stać, musi się więc egzekucję odroczyć aż do 
wyboru nowego prezydenta.

Kradzież dwóch gramów 
radu

Tajemnicza afera kryminalna.
Ze szpitala św. Pawła w Minnesota w Sta

nach Zjednoczonych skradziono dwa gramy ra
du. Skarb ten był dumą tego zakładu, cieszącego 
się opihją najlepszego i na.bTga szego szpitala 
w Sianach Zjednoczonych. Rad przechowywa
no w  kasie pancernej, a klucze miai przy sonie 
stale pewien asystent którego też aresztowano- 
Policja przyznaje jeanak sama. że poszlak: prze 
mawiające przeciwko asystentowi, są niewystar 
czające i że sprawa jest bardzo tajemnicza.

Tajemnica ta jest tern dziwniejsza, że dwa te 
gramy radu po raz drugi już skradziono. Przed 
kilku laty stwierdzono m anowicie. że z kasy 
pancernej zniknął rad Nie było żadnych śladów 
włamania. Podejrzenie nie padło też na służbę 
gdyż było rzeczą nieprawdo podobną by służba 
dokonała tej kradzieży, bowiom sprzedaż raći. 
byłaby rzeczą niemożliwą Aresztowano wótł- 
czas asystentkę Saharow która zeznała, że ka
sę pancerną jeszcze przed trzema dniami otwo
rzyła i skonstatowała, iż rad znajduje się n;. 
swem miejscu. Saharow usiłowała dokonać w 
swej celi samobójstwa, przecinając sobie żyły 
scyzorykiem który zapomniano jej zabrać Prze

wieziono ją cło szpitala.  Wtem zgłosił się pewie». 
robotnik na policję i oświadczył, że znalazł tubę, 
w k óre;  pr ze ch o i w mo  rad- W  tubie znaleziono 
■dwa g r a m y  radu. Tu bę  znaiaz.ł robotnik w  o d 
p ły w a c h  kanalizacji  szpitala. S p ra w a  stała cię 
jeszcze bardziej  z a w i k l a n a .  Asystentka Saha-  
row.  g dy  od zy sk a ła  pr zy  ton mość-  i>opr<;:;iła. by 
jej przynies iono  do  szpitala z jej prywatnego 
mieszkania srokę,  do  której się bardzo  p r z y w i ą  
załn. W  ten sp osó b  cloyciedziano się. że iśaharow, 
miału srokę,  która z w y k i e  zabierała ze sobą do 
laboratorjum- Przesłuchano .leszcze raz asysten
tkę. która opowiedziała, że krytyranego dnia. 
kędy po raz ostatni otworzyła kasę pancerną, 
mia a przy sobie srokę. Wiadomą jest rzeczą, że  
sroka jest złodziejką. Policja przyjęła, że sroka 
dokonała tej kradzieży i yyypuściła na wolność 
asystentkę.

Za  co we W łoszech adw okat m o ie  
zostać ze s tzn y  na w ysp y Łiparyjskie?
Pan mecenas Ferrari, adwokat w  Genui, tele

fonował niedawno do swego kolegi, adwokata 
Behta. w  pewnej sprawie bankowej i użył przy- 
tem następujących słów: „Sprawa jest zupełnie 
podobna do sprawy banku w Bergamesco, ale 
tam maczał swe palce A. M.. a jego trzeba było 
za wszelką cenę ratować". Na drugi dzień we
zwano Ferrariego na poneję i pokazano mu od
pis jego rozmowy telefoniczne-. „Ależ nie w y
mieniłem przecież żadnego nazwiska .." „Inicja
ły wystarczą". A. M- oznaczały mianowicie w  
całych Włoszech Arnaldo Mi-ssollniego, brata 
„U Duce*. Na drugi dzień otrzymał Ferrari de
kret, skazujący go na zesłanie na wyspy Lipa- 
ryjskia. Także i Dr. Behr wezwany został na 
policję, gdzie mu oświadczono, iż stał się podej
rzanym. ponieważ nie doniósł natychmiast o  ‘-ej 
rozmowie telefonicznej. Dr. Behr zdołał się w y
tłumaczyć. że nie zrozumiał, kogo Ferrari miał 
na myśli. Przyjęto do wiadomości .tego ooronę. 
ponieważ stwierdzono, że Behr podczas rozmo
w y  nie powiedział ani jednego słowa, a za w y
słuchanie tylko rozmowy me można jeszcze na
wet \ we Włoszech skazać na zesłanie.

Planowany zamach
na Lilianę Harrey

Policja w  Berlinie aresztowała niedawno nie
jakiego Ernesta Waldowa pod zarzutem zamor
dowania właściciela domu Baara i jego żony. 
W  toku śledztwa stwierdziła policja- że Waldow 
planował jeszcze cały szereg włamań- k'óre na
pę wno nie obeszły by się bez przelewu kiwi. 
Między innemi ofiara jego miała też paść słyn
na diva filmowa. Lilian Harvey. Znaleziono u 
Waldowa szkice m eszkan a Llilian Harvty. 
stwierdzono też. że Waldow wtajemniczył w 
swój plan jeszcze dwóch swoich towarzyszy. 
którzy mieli się dokładnie dowiedzieć o rozkła
dzie mieszkania artystki
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Rodzeństw o Pascarella
(Die Gc-schwister vcm Neapel)

Autoryzowany przekład Leona Tetnplera

Treść dotychczasowych 
odcinków

Vv Neapolu przy Vi.i Concordia mieszku i oę- 
dzi — zdałoby się spokojnie i szczęśliwe — życie 
rodzina Pascarellów Sześcioro rodzeństwa i oj
ciec. Matka nfle żyje już dość dawno Brak lago 
dnej ręki matczynej daje się też rodzeństwu we- 
znaki Ojciec bowiem jest jakby tylko surowy n 
panem ściśle wytycznego domowego prawa jest 
jakby starorzymskim jeszcze, feudalnym . pater 
fcmilias" W  ścisłem wykonywaniu srogiego pra 
wa Domaga ojcu sta.-y sługa Giuseppe, postrach 
-odzeństwa Raz w roku tylko wyjątek: wieczór
w operze San Carlo Ale j\iż jakby zanosiło się 
'a coS Dzieci dorastają i rwolna podnoszą me
rdały, zrazu bunt przeciw zbyt dokuczliwej już 

pize-adnego kodek-u domowego i ładu 
i ysowąje się przepaść między zbyt rygorystyci

nie gnębkmem pokoleniem m'odyth a srogim oj
cem. Oto jedna para rodzeństwa —  Gracja i Lau
ro — wybrała się na ba] maskowy w hotelu „Ber 
tolini" Tam spotyka się Gracja z poznanym nie
dawno w teatrze Anglikiem Arturem Cnmpbel- 
ltin Jest starszy od niej o dwadzieściepięć lat. 
ale mimo to stać ma się jej orS^-iucze-niem Na zi- 
buwie czuje się doskonale róvnież Lturo. mimoże 
Jpotkibnie jak najstarsza siostra Ar h y z iw a ) ży
wi wyraźną skłonność do życja mniszego.

Tymczasem w banku, którego spólwłaścicielem 
jest ojciec Dominik Pascarella. zdarzyło się coś 
straszliwego Spólnik bon Dominika. Battefio-i 
okrada go haniebnie zaciągnąwszy przedtem nadto 
szereg większych pożyczek. Ma to być pi-zede- 
wszystkiem zemsta za lekceważenie i pogardę, za 
osobliwy stosunek, a raczej , brak stosunku" jaki 
łączył Dominika PascareMę ze spójnikiem Teraz 
uderza w rodzinę Pascarellów jeden grom po dru
gim Trzech synów — najmłodszy Ruggiero liczy 
lat siedemnaście, najstarszy Placidc, poeta, z po

wołania — lat około dwadzieścia dwa — wybiera 
się do Brazylji na zarobek, żeby pomóc ojcu Nie 
taka to jednak łatwa sprawa za morzem Wre
szcie dostają jakieś zajęcie. Najlepiej wiedzie się 
jeszcze najmłodszemu. Ruggierowi, który zostaje 
jednym z zarządców wielkiej plantacji kawy i za
rabia tam dość dużo pieniędzy. Najgorzej jednak 
w osamotnieniu czuje się Lauro, któiy po krót
kim czasie umiera. Niewiadomo czy przez przypa
dek ukąr.ił go wąż. czy też w  rozpaczy popełnił 
samobójstwo w  rozpaczy, że sny jego młodzień
cze rozwiały się zapelnię>. Nielepiej dzieje się Don 
Dominikowi w  walce o przywrócenie równowagi 
przedsiębiorstwa bankowego Doradca prawny 
Dominika Pascarelli, Gennaro Gnoili jest nietylko 
człowiekiem typu łotra Batlefioriego, ale toż' za
stępuje go godnie w przedsiębiorstwie Rujnuje 
Pascarellę ua każdym kroku; wystarał mu Się 
wprawdzie o przykre lichwiarskie pożyczki, ale 
mogą one być wypowiedziane w ciągu kńlku go
dzin. Tak się też ddeje. kiedy pewnego razu do
chodzi do ostrego starcia wywołanego przez Duo 
Dominika.

Przyłącza się do tego poważne zachorowanie 
najmłodszej trzynastoletniej Irydy, która popada 
w leukemję Ale punktem szczytowym niepowo
dzeń rodziny Pascarelli jest chyba wspomniany 
zgon Laura Zgon ten zadecyduje pośrednio > 
dwóch ważnych wypadkach W rodzinie: najstar-
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WIADOMOŚCI Z KRAJU

Chuligańskie napady ma Żydów w V- ilnie
Jak już (lonusijiśfjiy. |iuiiowi|y się oslalnio 

(napady na żydów w Wilnie. Mit szka/n y ży
dowscy ulicy Kijowska-j przeżyli otiegdaj zno
wu kilka godzin paniki. Trzej młodzieńcy 
(chrześcijańscy Mnneli około kliniki żydowskiej 
b.Miszmeret Cho]im“ i znezepiali każdego przc- 
idhodnia żydowskiego. Towslaia panika, 

przyczen. kilku żydów zostało pobitych 
przez chuliganów 

!Po pewnym czasie chuliganie natknęli się na 
Łilku młodzieńców żydowskich, którzy

odparli atak chuliganów i poturbowali 
napastników. —

Z  ulicy Kijowskiej uckkli chuliganie na ry- 
onek. gdzie rozpoczęli demolować kramy. Kie
dy  nadeszła policja, chuliganie zniknęli z ryn- 
■ku. W  ub. niedzielę w noov dokonano znowu 
kilku zorganizowanych napadów na żydów 
■Napastnikami byli studenci. którzy

pobili kilkunastu przechodniów żydów.
skteb. —

przy ul. Szerokiej. Chociaż chuliganie przez 
(przez dłuższy czas napadali na przechodniów 
Sydowskich, to jednak nigdzie nie widać było 
policjanta. —

W  ostatnim czasie daję się zauważyć nowa 
lala napadów chuliganów na żydów.

Ohydna agitacja pogromowa uprawi-rna 
bezkarnie przez ,,Ha«ło Podwawelskie** w  

Wilnie wydaje owoce. 
Żydowskie pisma w Wdnie apelują do przed-

| Ma wij ełj żydowskich, hy zawczasu zwrócili 
i o v  igę w t.idzom na groźną •sytuację w mieście 

zanim niebezpieczeństwo nie stanie się większe 
Warto zauważyć, że prasa poiska w Wilnie 
milczy i nie reaguje arii sloweal wobec wzma
gającej się agitacji antyżydowskiej.

Żydzi wileńscy żyją tym razem nietylko 
w  obawie przed napadami cłuligaitów, alft 
także przed w  obawie przed pr_'-esami prze
ciwko... Żydom z okazji nowych napadów chu 
liganerji endeckiej,

£ serji procesów wileńskich
Sąd Apelacyjny w "Wil.iie nozpoz..uwał wczoraj 

sprawę młodzieńca żydowskiego Benjamina Cie
sielskiego. oskarżonego z artykułu 122 kk. o „u 
dział w zbiegowisku Żydów1' i dokonanie napaou 
na kobietę podczas pamiętnych zajść' listopado
wych w Wilnie1* 

oąd Okręgowy uniewinnił ciesielskiego z bra
ku dowodów winy Przeciwko uwalniającemu wy 
rokowi prokurator wniósł apelację. Po wysłucha
niu szeregu świadków Sąn Apetacyj.iy zatwier
dził wyrok uniewinniający wydany w pierwszej 
instancji.

Sprawa Dworkiina przed sądem 
apelacyjnym

W najbliż-zya czacie ma »ię odbyć w wileńskim 
sądzie apelacyjnym proces peceelw młodzieńco
wi żydowskiemu Dworki Iow: skazanemu przc-z
wileński sąd okręgowy za udział w wypadkach 
listopadowych na półtora lat ciężkiego więzienia 
W ymk pr.u-esu Jrrzed »ąde:n apelacyjnym oczeki
wany jest ze zrozumiałam zainteresowaniem.

Fafe ssrfot6fst\fc wfrćd kupców 
żyd o w s k ic h  szerzy s ę!

Fala -Samobójstw wśród zrujnowanych kup
ców żydowskich szerzy się w sposób zatrwa- 
zajęt v. Niema poprą tu dnia. hy kronika ni«* 
zanotowała kilka wypadków za.nachów samo- 
Lójczvih wśród sier żydowskiego kupiectwa 
Ole ti uliczne pokłonie ostatnich dni:
, \\ W ilnie popełnił samobójstwo kupiec W oli 
Macde Lnuin zatn. w Łodzi przy ul. Ceglelnia- 
nej 20. Policjant znalazł na ulicy Mandelbau 
ma w stanie nieprzytomnym po wypiciu więK 
szej rtozy jodyny. Desperat zostawił list, w 
ktt.iyj- wyjaśnia, że straciwszy swój majątek 
w  Łudzi, przybył do Wilna w poszukiwaniu 
jakiejkolwiek prary. G<1\ poszukiwania te oka 
zaty sic bezskulecznemt — zrujnowany kupiec 
ttoslanov.il popełnić -amobójslwo.I • a'

\v Celu Samobójczym rzucił się na sfacjj 
Di zewnica pod Pociąg tolejki Wareckiej Iz- 
chok Rajzer z Równego. Desperat doznał py- 
kniuua czaszki. Przewieziono go do kasy cho
rych w Markach, a następnie w  stanie b. cięż- 
k m do szpitala przem eniania Pańskiego w  
Warszawie.

• • •
Kilkr dni temu znikł z domu 58 letni Jakób 

Kamantnicki, zamieszkały w  Warszawie p*zy 
ul. Krochmalnej 42, 

Na brzegu W isły pod miastem znaleziono 
nu :v-mrkę. W  kiesz-or znaleziono kartkę z na 
w-sk tm — K. donośni, ze popełnia samobój

stwo. 
Tymczasem kuoiec p, B. Brajewej (Elektro 

nalra 32 m. 57) otrzymał pocztą pismo od Ka

EtlZABETHARDEtl
LÓMOtlN -  NCW YORK
Ody wybierasz nową suknię, która ma Ce  

wyróżnić 7 pośród innych pań, pamiętaj, że 
trzeba umieć urodę swą tak udoskonalić, aby 
wyglądać pięknie i naturalnie.

Pytanie- Gdzie się możesz nauczyć? Tylko w 
salonach Elizabetl- Arden, gdzie opróoz indywi
dualnego pielęgnowania cery według znanej na 
rody Efizabetk Arden. zdtadzą Ci tajemnice ko 
smetyki.

Jak i kiedy użyć odpowiedni lóż lub pudei 
aby twarzyczka Twoja stanowiła jednolitą hai ■ 
monie z ubiorem.

Pierwsza asystentka ELL7ABF.TH ARDEN 
przjleżdżą do Krakowa, celem dokonania oso-
Lśstych konsudacyi w f.rtnde

PERFUMERJA
J. GŁOCOWktCKE, KRAKÓW

RYNEK A-E 43
od dnia 18 do 23 maja włócznie.

Panie bęeą miałj oku.zdę korzys.ania z bez
płatnych porad. — W\«eśnjefcze za*nawdaaie 
konsułtacyj telefonicznie: 156.58. 12331,.

masznickiego. "W liście tym K. pisze, że jest i 
źle 5 i ten.a więcej sil i  cierpliwości. Posta

mu
  .. , — r  Posiazkó-

wŁ zakończyć z życiem. Wobec tego proćt .o 
eomoc dia żooy i  dzieci...

Warszawa otrzyma 35 nowych 
rabinów?

Na osiatniem posiedzeniu budżet cwem gminy ży
dowskiej w Warszawie, przy referacie dotyczą
cym rabinatu, referent p. Weidcnfeld usiłował du- 
wiesć, że Warszawa potrzcouje jeszcze 35 rabi
nów Nie ulega wątpliwości, że nominacja 35 ra
binów spowodowana jest w*jględa.mi politycuaoerai 
obecnej większości w gminie żyeowskiej w 'War
szawie. Choć?' tu przeważnie o wynagrodzenie 
zwolenników Agudy którzy donomoglf do zwy
cięstwa tej partji w czasie wyborów gminnych.
kabin MłesEa opu&eił stanowisko 
rabina wojskowepa w Brzeuriu

Babin dr Józef Mieses. Który przed rotiiem zo
stał przeniesiony r*- stanów‘ska szefa Głównego

sza Anunziata myśli coraz poważniej i ooraz 
konkretniej o wstąpieniu do klasztoru. Najdoro
dniejsza Gracja z a m i e r z a  p ó - O  ślad m  L a u r a  i ró
wnież targnąć się na s\vo;c życie Przi*dlem odby
wa wędrówkę po m\no,vcach miasta, odwiedza
jąc wszcstkic miejsca z któ-emi łączyło ją coś w 
jej miodem, jeszcze niero.zkwiMfcm a już zwarzo- 
rem życiu Ale oto u kresu drogi wylania się ktoś 
kochany, ktoś daleki a tak prz,.cie blif.ki: Artur 
Campbell Gracja rzuca mu się w objęcia i mimo 
całej prawdy — różnicy wieku, uspotcbieiia, 
iu rodowości itd. postanawia związać się z nim aa 
c a ł e  ż y c i c  G r a c j a  s p e d / .n  .1 C n m p b o l l n  n o c  w  h o -  

tflu. noc która z a c z ę ł a  s i ę  pre' znakiem roroaczy 
a kończv lą doza szczęścia jaka możliwa na zieri 
Ale rzeczywistość upomina się o swoie praw;. 
Gracja udaje się z ukochanym do oica. żeby za
wiadomić go o sprawia dla niej już przesądzonej 

Reszfa wypadków w rodzinie Pascarclia poto
czy się szybkiem już tempem ku rozwiązaniu w 
najbliższych odcinkach i rychłe dobiegnie końca.

 0§D----
11 SI

Gracja zwiesiła glowe na piersi, żoby ojciec 
widzieć nie mógł jej twarzy:

— Nie będę siedziała w pokoju, ojcze Ale pójdę 
stąd. czy zechcesz czv ni i 

Don Dominik odskoczył i amierzrił rzucić się 
na Grację Kiedy jednak dotarł do stołu, zatrzymał 
się i przyłożył rękę do cioła’

— Syn mój Lauro popełnił samobójstwo Iry
da w szpitalu Czego ty chcesz odęmnie1' Pro 
sze eie Gracja zachowajże teraz powagę!

Wciąż j.-sz.czc przyciskała brodę do piei-si i nie 
podnosiła oczu- „ ,

— Mówię to najzupełniej poważnie, ojcze
Ojciec, człowiek krępy, osunął się z łoskotem na

stołek i stęknął:
— Dzieci gotują rui zagładę
Gdyby zaikal teraz choć raz. kto wie, coby się 

było stało 7. jawnością zanosząc się od płaczu 
Gracja padłaby do nóg ojca Tal zaś jedynie’ bła- 
gala trwożliwie:

— Artur Cnmp-Iłeli jest na dole Czy mogę go za
wołać. żeb. inógł 7 tobą po"nó'vić. tato

Zamiast wzroku Łirhodzącego łzami zwróciły 
sic ku nici kuliste oczy podrażnionego*zwierzątka 
morskiego:

— Kto jest nndole?
Odpowiedź przytłumiona lecz nie bez uporu-
— <>n! Pozwól otcz<* żebym zowołała co Kiędy 

go zipbaczysz. kiedy p>nówisz z nim
Don Donrnik poczerwieniał tej, |K> włosy siwe 

Twarz mu nabrzmiała Jak pijany patrzał na cór
kę wzrokiem osłupiałym, ale nie krzyczał:

— Mam wiec jeszcze prosić do siebie te ‘ wmie1*! 
Ten stary wieprz ma przestąpić próg mojego de
mu molego i'okoiu‘>' 1 tv 'eszezr mi tu stoisz, ty!0

PrzersvaJ -ekaml obięma napierając skronie, 
jakby z mózgu wygnieść zamierzał wyznane

Gracji:
— Dwadzieścia tnt żyła u mr*ie, zawsze otacza

łem ją staraniem, nie pominąłem niczego... Jest 
uadołe... Udawałaś posłtis.-ią . Tak jest ojcze, tu, 
tpk jjsi ojcze, tam .. A wszystko, wszystko ma
tactwo.. Nie do ptojęcia.. Ufałem twojej uczciwe ■ 
śc: alę ty włóczyłaś się z -jętkami mężczyzn i plu
gawiłaś się Ośmieszałaś, ojca, mnie, mnie ośmie
szałeś. jak ostatnia dziewka na przedmieściu, jak 
to najpodlejsza nierządnicą nie ośmiesza oics 
Jest nadole Dlaczego stoisz mi tu jeszcze? Dla
czego nie targnęłaś się na życie i ty?

Gracja opieraR się o drz\\" i jxiiiięla je mimo- 
woli; brały jej stronę wydając głuchy sKrzypiney 
dzwiek:

— Nie mów tego. proszę cię ojcze ni© mów 
czegoś jłodobego!

Ojcem miotała teraz potworność smocza o któ
rej nie wiedział nie Krwią na biegłe gałki oczu 
patrzały wyhahiśzoe. końce długiego wąsa pod
kręconego trzęsły się Brała go wś< iekłość łap
czywa. żeby duszy córki zgotować zagładę:

— Mógłbym cie przynajL-nnicj opłakiwać, a t*lt 
żywić t\lko będę wstręt, kiedy Lęde musiał my
śleć o tobie

Ciało Gracji paliła susza Pod powiekami wy
schło wszystka wilgoć:

— Nie wiesz nic ojcze nie zcasz nas wcale, I- 
naczej nie mógłbyś być taki.. C. <f. »•
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IJrł^uu Duszpasterstwa Mojżeszowego na s tai.owi 
*ko : rituima OK. IX (Brześć), przekazał w  tych 
dniach fcanftaaarję oficerowi. wydelegowanemu w  
tym. celu przez DOK IX Wobec niłobsaiiztmp 
etam rabina OK. IX, kancelaria podlega /.winię- 
ciu | Dr J Mieses pozost aje nar.izie w -kładzie 
korpusu oficerów OK IX. Jo dyspozycji Dowód
cy. ■(ŹAT).

Rehabilitacje* lekarza
Sośna by li swego czasu w  Warszawie sprawa 

właściciela zakładu ginekologicz n:go na Pradze, 
dr. Samuela Zamkowego, który p^zed sądem grodz 
,-iim stanął jiod zarzutom wydania pewnej kobie
cie fałszywego świadectwa lekarskiego. Dr Z,, 
nie’ czyniąc żadnego zabiegu — stwierdził w świa 
dectwie wręcz co innego.

Sąd grodzki, uznając winę dr. Z. za udowodnio
ną, skazał go na 2 miesiące aresztu z zawiesze- 
i ie-m wykonania tej kary.

Sprawę tę rozważał onegdaj wydział odwoław
czy sądu okręgowego w W aiszrwie pod przew 
sęuziego. Kozie iii Pokaewskiego.

W  wyniku rozprawy przy drzwiach zamknię 
tvcli — sąd okr. uniewinnił dr. Zamkowego.

M ezw yk ij testament polityka
Ze Lwowa do-noszą:

, ..Nowyj Czas". otrzymał od syna zmarłego nie
dawno sędziwego działacza i polityka ukraińskie
go. śp. Jidjana Romańczuka pismo, zawierające 
ostatnia wolę zmarłego. Dziennik ukraiński dru
kuje dosłownie ten dokument, który nosi datę 11 
stycznia 1927 r brzmi: „Nie mogąc wskutek mo
jej niemocy fizycznej być dla nikogo potrzebnym, 
z drugiej strony zaś nie mogąc z powodu braku 
Środków jako tako uprzyjemniać sobie życie, pra
gnę tylko jednego: i ychiej i lekkiej śmierci. Jak 
i gdzie-mnie pocuowają, co będą o mnie mówili 
i pisali .jest dte mnie ouo.jętne, gayż nie będę te
go widział i . słyszał, ani nie będę o tern wiedział 
Takim niezdarom i niei jbom powinno społeczeń
stwo na ich własne życzenie — wbrew obecny ni 
postanowieniom ustaw i poglądów —  umożliwiać. 
1 gotować łagodną śmierć dla ich własnego i dla 
swojego dobra. Pochować mnie bez żadnej para
dy, której wbrew mojej woli aż nadto miałem w 
ftyciu i bez kosztów, które lepiej wydatkować dla 
zy wych". >-
Nocna w izyta leKąrza w Uośclele

dla zbadania ciała w  trumnie

Z Warszawy donoszą: Onegidaj w nocy policjant 
stojący na posterunku na ry iku nowomiejskim zo 
•tał zaalarmowany przez przechodniów, że wczo
raj do kościoła prz\ wieziono ciało 11 letniego 
chłopca śp. Włodzimierza Maroszka, który daje 
jeszcze oznaki życia Chłopiec miał rzekomo mieć 
różowe i ciepłe uszy.

Posterukowy powiadomił o tern komisarjat, któ 
ty wezwał pogotowie ratunkowe.

O godzinie 11 min 80 przed kościołem na lynku 
Nowego Miasta stanęła karetka pogotowia. Mimo 
późnej nocy w jednej Chwili zgromadziła się wiel
ka rzesza ludzi, ocz kujących orzeczenia lekarza

Wezwano miejscowego ‘ probószeka, odemknięto 
Wrota kościelne i przystąpiono do otwierania tru
mny

Po zbadaniu, lekarz .pogotowia stwierdził, że 
chłopiec już od sz -regu godzili nie żyje

W ięzienna p o e z ja — przed  sądem
Kaliski sąd okręgowy na sesji wyjazdowej w  

Sieradzu rozpatrywał spt awe 16 kom jn ’stek, w  
wieku od 18 do 27 lat, które odsiadując- kaaę vrię- 
z.enną za działalność wywrotową, ‘ redagowały 
odezwy i układały wiersze komunistyczne, prze
znaczone dla robotników. Na stole sędziowskim 
znalazło się ponad 10 tego rodzaju utworów

Sąd uniewinnił wszystkie oskarżone motywując 
wyrok tero. że odezwy nie wydostały się poza nut- 
ry więzienne. pozatem nie można było ustalić, któ 
ra z oskarżonych jest autorką odezw

AreKziowttn.e oprawcy k r i id z ie i)  
40(10 <tolar«w

Policja areszlow.Ja w Borysławiu międzynn 
rodowego ztoilziejo Jonasza Spiegla. który osta 
tulo pr/.,z dłuższy czas przebywa! zagranicą a 
powróciwszy do Polski dokonał w inaicu ubiegte 
go roku w jłociągu na przestrzeni Kraków—Ka
towice kradzieży JWN dolarów Aresztowany ma 
być odstawiony do Krakowa. Spiegel pochoa/
■/ Boęystawia. guzie niedawno zakupił dom.
Zamact Si m oiio jczj Kapitana

L Przemyśla donoszą- Stacjonowany w Przemy
ślu kapitan Wątorskt 11-iłował we wtorek w po
łudnie pozbaw* s:ę życia. strzelając do siebie 
froniżo j serca

W stano- bardzo groźnym przewieziono go na- 
tycłuuiaat <m szpitala wojskowego

Z SALI SĄDOWEJ

Szajka zlcdziei okradała Państwową 
Fabrykę Wyrobów Tytoniowych

w Krakowie
( r g )  Przed trybunałem sądu okrągowgo kar

nego w Krakowie rozpoczęła się .wczoraj rozpri- 
wa przeciw lii oskarżonym o dokonanie względ
nie współudział w kradzieży tułaniu w Państwo
wej I-'abryce Wyrobów’ Tyióniowycli w  Krakowie- 
Sprawa datuje się jeszeż,.- od roku l f c ł  Względnie 
pierwszej pohnvy 1929 kiedy :o dyrekcjo. fabryki 
zwróciła uwagę na tak-t. iż w fabryce dokonuje 
się systematycznej kradzieży surowca tytoniowe
go 7. początku starano.się -wykryć spira.wców kra 
uzieży i personalu fabi yeZaęgp. .izięki solidarno- 
sci ludzi zajętych tamzć wszelkie wysiłki jx>Losta- 
ły jednak bezskuteczne 1 niA dały żadnego rezul
tatu.
ANONIM N APROWADOT N A  Ś LAD  BPJł AW -

CÓW . . . .
Dopiero anonimy, jakie nadeszły dc dyrekcji 

fabryki, sprowadziły sprawę na właściwe tory 
W  anonimach wyrnr^niaijó jako głównego spraw
ce kradzieży, werkmistrza Razowskiego. Podej- 
rzenia przeciwko niemu okazały się. w  zupełności 
uzasadnione. W  dniu 11 kwietnia ludO, klędy Ra- 
zewski po ukończeniu pracy opuścił budynek Ję- 
bryczry, poddano go osobistej rewizji. IV czasie 
rewizji znaleziono u niego 16 wiązek tytonioT/ytn, 
ukrytych w kieszeniach i za koszulą. W  toku do
chodzeń Razowski przyznał się do kradzieży. l e 
żał on. że od stycznia do kwietnia 1930 wykradał 
systematycznie z fabryki surowiec tytoniowy, wy
korzystując nieuwagę osób, które dozorowały ma
gazyny. Na, lej podstawie władze prokuratorskie i 
sądowe, jak również Komis ar jat Straży Granicz
nej, przeprowadziły szczegółowe śledztwo, które 
wykazało, że Razowski dopuszczał się kradzieży 
tytoniu również w roku 1929. a skradziony tytoń 
sprzedawał odbiorcom, którzy znaleźli się obok 
niego' wczoraj na ławie oskarżonych. Proceder 
ten dawał mu widocznie duże dochody, sltoro przy 
malej pensji mogi sobie wybudować własny dom.

Jednym z głównych odbiorców Rakowskiego 
był niejaki Jan Kuraiier.icz. Spotykał się z Ra 
zewskim w Szynku na rogu ul. Karmeliciicj i A- 
iei Słowackiego i tutaj odbiegał od niego skra
dziony tytoń.
OKRA DANIE TRANSPORTÓW TYTONIOWYCH

Tutaj czekał również Kurasicwicz na auta cię 
żarowe, przewożące tytoń z dworca kolejowego 
oó magazynów fabrycznych, i po zapoznaniu stę 
z szoferem tychże aut Sierosławskim, odbierał od 
niego snrowicp tytoniowy, oykraean; w  czasie 
drogi z transportu W len sposób otrzymany suro
wiec przerabiał Kurasuwicz na wyro-by tytonio
we, klóremi nastęjjnu handlował W  tym również 
celu porozumiał się z jednym z robotników tejże 
fabryki niejakim Rusinkiem, który wykradał z fa 
tryki bibułki potrzebne do wyrobu papierosów > 
dostarczał ich Kurasiu-kiemu

„PR YW ATNY" MONOPOL TYTONIOW Y
Cała fabrykacja .pry wr tnycłf‘ papierosó-.- 

z kradzionego materjtłu odbywała się w mieszka 
riu niejakiego Jana Tutaka, gdzie Kurasiowie/

Spokojny przebieg pochodu 
do grobu Herzla

W ie Jer ' 2 A 1 )  Pochód do grobu Herzla na 
miejscowym cni'mrozu ‘ klóry odbywa się ci.- 
roku w dniu urodź u Teodora Herzla w tym 
roku miał przebieg zupełnie spokojny. Policja 
pilnowała porządku i modopuszczała hitlerow 
ców do uczestników pochodu. W  pochodzie 
wzięły udział tysiąc,' żydów pod eskortą rój. 
nych viddz'aió.\ j-okcji. W  pobliżu cmentarzu 
ukaz&ly si\ oddziały szturmowe łiakenkreuzle 
rów któryn. | («,cja ni.- pozwoliła jednak zbli 
żyć się do cntnłarjca żydowskiego.

 o§o----

^udowa rurociągu naftowego 
w Palestynie

Jetozojjma '(2 A I ;  W wywjbdzit udzielonym 
przedlaWeielowi pisma ..Feleslin' dyrektor ro 
bó» budów tu \ch przy zakładaniu rurociągów 
naftowych w Mossulu 'twierdził, że rurociągi 
przeiną Jorder w ocbtgiości 6 kilometrów oa 
sUu j Ruteriuga. Przy tych robotach znaj-

przy niósł dwie m a s z y n k i  do krajania tytoniu, ety
li e ty  na paczki tytoniowe oraz pieczęci do Stem
plowania tychże pac/.eii. ®rlv Tutak, dowuodaiaw- 
:zv się -o procederze uprawianym przez Rurasie- 
wteza, wypowiedział m u  mieszkanie., przeniósł się 
tenże do domu Szymona Turyny, gdzie w  piwni
cy i na strychu, wespół z córką Tuiryny Olgą. 
a jego koehaiwią, uprawiał dalej nielegalną fa 
brykację papierosów. Wytworzone produkty sprłe* 
dawął Kurasiewicz sam, łub za Dośreć nictwetii 
swpj kochanki Turynównej. stałym odbiorcom. (J- 
chodzii^ mu to bezkarnie dzięki temu, iż spólnicy 
jego dotrzymywali tajamnicy, a v,ywi4idowca po
licji Szerszeń, który dowiedział się o całej spra
wie,. nie ronił z tego użytku, kierując się własnymi 
interesem.

Jednym z głównych odbiorców „towaru" był An
toni Nakielny, który odbierał większe partje wy
robów tytoniowych, uiszczając nieraz kwoty do- 
cnouzące do kilkusei ziotych i płacąc za - klg. ty
toniu j/okrajai.ego J5— 40 ,ii

Wywiadowca policji Szerszeń jak wykazały do
chodzenia, brał pożj^-zki w  różnych kwotach za 
zatajenie całej sprawy.

N A  L A W IE  OSKARŻONYCH
W  wyniku przeprowadzonych dochodzeń na ła

wie oskarżonych zasiedli: Stanisław Razowski
(lat B3) stolarz, Józef Sierosławski (lat 39) szofer, 
Stanisław Kalamus (lat 36) robotnik, Stefan Ru
sinek (lat ?9) tokarz, Jan Kurasiewicz (lat 35) Lan 
dkcn”iec( Olga Turjmówna (lat 25) upz zajęcia, 
Antoni Nakielny (lat 49) woźny, Józef Przemysła- 
wski (lat 4a) woźny, Józef Kraus (lat 55) wo
źny, Józef Nosek (lat 49) woźny, Adam. Jabłoński 
(lat 53) murarz, Szymon Spitz (lat 42) urzędnik 
prywatny, Stanisław Szerszeń (lat 31) wywiadow
ca policji.

Są oni oskarżeni o zbrodnię kradzieży z par. 
171, 173. 176, 179. przestępstwo kat no- skaruotte 
z art. 71 i naruszenie usta wy o monopolu tytonio
wym, uczestnictwo w kradzieży z par. 185 i 186, 
zaś Szerszeń o nadużycie władzy urzędowej z par. 
101

Na wczorajszej rożne iwie przesluchiwero oskar 
żonych, którzy szczegółowo opisywali spesób wy
ki adania tytoniu z fabryki oraz transakcje han
dlowe kradzionym tytoniem, które prowadziły aż 
na Górny Śląsk, względnie do Kongresów*!. 
Z rozprawy wyłączono sprawę wywiadowcy po
licji Szerszenia, który nie stawi! się na rozpra
wę i będzie odpoi.iadał w innym terminie Przed 
trybunałem ustawiono dwie maszynki i inny sprzęt 
znaleziony u oskarżonych jłodezas rewizji.

Trybunałowi przewodniczy wiceprezes sądu dr. 
Palmrich. wolują so dr Czuehnjowski i so. dr. 
Pelczar Skarb Państwa zastępuje dr Rogoż. 
Bronią adwokaci dr Schoenwetter, dr. Goldblatt. 
dr Lustgarten, dr Koliane dr. Leon Friedman, 
dr. Ripp, dr Jan Bardel, dr. Gabriel i dr Stuhr. 
Rozprawa, tocząca się na dużej sali Sądu okręgo
wego karnego przy ul Sjn: ckiyj. /.ukończy się 
]>rawdojx>dobnic w dniu dzisiejszym.

dzie zatrudn'ei.le 3000 robotników w PaleLSty- 
me j bOCO w 'I ran|joróanji. W  umowie, za
wartej z crDTun Tr:-.r sjordanji istnieje zastrze 
żerne że w 'J lansjodanj) przy łych robotach 
nie bęrią  /a if dnieni ż y d z i .  Prace te zakońero 
nc bydą .tle j Mniej ••'•/ w r. 19.03. Ko'zla bu
dowy rur w Pi.lestynif i Transjordanji sięgać 
będą ’ 0 15 djoitów funtów.

 o§o-----

Weizranii wraca do Eurooy
Johannesie: ł (3'ATi Na przyjęciu wyda 

netn w P; rt I-Oj^hhfii' na cześć prof. Chaima 
Weizntanrta zeltan.) ż.OuO funtów na rzecz 
Keren ilaje'n<i. Dr V  t zmenn zakończy! swą 
podróż po Afryce Pt.htdn. ' w piątek b. tygo
dnia v yrus j <jo Europy,

KOMfTET CENTRALNY Zjed.iorzania Kob>ct 
Żydowskich W IZO  z udzrałem delegatek z pro
wincji odbedzie się w niedzielę, dnia 15 bm. w lo
kalu Siow Solidarność ul. Zielona 1 10 II  p. Po
czątek o g. 10 rano Spodziewany jest liczny udział 
towarzyszek z prowincji. Cz'onkinie \Vydz;ału 
krakowskiego upraszi się o pewne i  punktualne 
przybycia.
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Pacyfizm na faSmic filmowej
„M ęi»yzna, którego zbbftemi «

(nr) .. l'hc man I kilkd” („Mężczyzna, którego 
zabiłem ") jest filmem pacyfistycznym, a nie w o  
jennym O tyle mógłby uchodzić za zaczątek no 
wego rodzaju.

Obraz ten. wykonany irod kierownictwem i re 
żyserja Ernesta Lubfcza, pokazano niedawno 
iWObec zaproszonych gości —  świata artystycz
nego i literackiego —  także już w  W arszaw ie. 
Zachodzi tylko obawa, że cenzura nasza potra
ktuje film ten równie surowo, jak w  swoim cza
sie inne filmy pacyfistyczne. Ostatnio , Na Za
chodzie bez zmian".

Autorem scenariusza jest syn M- Rostanda, 
twórcy ..Cyrano de Bergcrac" Treść przedsta
w iałaby  się pokrótce w  sposób następujący: Pa  
ryż. Święto zawieszenia broni, po długiej, mor
derczej wojnie- Msza solenna w  Tumie Genera- 
licja. obnażone szable, mistyczny mrok w  ko
ściele. Głośne uroczyste słowa pokoju. Ale za
razem —  maszerują żołnierze.

W  kościele został ..cywil". Jak się zdaje, za 
dumał się głęboko i me zauważył odejścia re
szty. Podchodzi do konfesjonału Przystępuję do 
spowiedzi. Spowiada się księdzu że zabił na 
wojnie Niemca i że czyn ten nie daje mm spo
koju Gnębi go i dławi- W  wojnie widzi zorgani
zowany mord milionów ludzi. Ksiądz daje w y 
mijają ca odpowiedź. Ale Francuzowi który za
bił Niemca, czyn nie daje spokoju Mus! puścić 
s;ę w drogę do Nienroc Ufa- że w  otoczeniu ro
dziny zabitego żołnierza niemieckiego znajdzie 
rozwiązanie nroblemu i — ukojenie Rodzice

&owe filmy
'  ■ i\VY FILM BUSTER KEATONA.

..Buster żeni się".

Wystawiony ostatnio w Warszawie nowy film 
Busteru Keatona, reżyserii Edwarda Sedgwicka. 
przypomina tematem świetna komedie .Małżeństwo 
na złość". W  obu filmach Buster Keaion gra role 
zakochanego, a raczej może nie tyle zakochanego 
co bohatera nieprawdopodobnych  przygód miłosnych 
Oczywiście, lak we wszystkich filmach Keatona 
bohater iest bierną jednostką, pionkiem który służy 
osoDom trzecim do osiągnięcia iakichś celów, Ta 
bierność połączona z brakiem inicjatywy : zupełna 
bezwolą, jest podstawą, na której autor scenarjusta 
1 reżyser budują gmach dowcipów i kawałów, Mi-

zastrzelonego Waltera uważają Francuza za 
przyjaciela Zmarłego i przyjmują go jatc syna- 
Nienawidzi ich z tego powodu całe miasto, któ- 
to w Francuzie widzi tylko — Francuza. A k  o- 
sobliwy Francuz postanawia wyjawić wszyst
ko rodzitom zamortłowanego- Powstrzymuje 
go od tego narzeczona Zmarłego- Przerywa 
Francuzowi w  chwili, kiedy ten zaczyna ju£ 
zwierzać sfę i oświadcza jakiby paradoksalnie, 
że v/łaś nie zaręczyła się z  Francuzem.

Przeszkodziła wyznaniu Franooza. bo w  da
nym razie rodzice Zmarłego nie byliby jej po
zwolili na związek z Francuzem, którego koefta. 
I oto odzyskuje mimowolny morderca równo
wagę ducha w  ten sposób, że pozyskuje miłość 
narzeczonej Zmarłego. Taka mniej więcej treść 
obrazu, który — jak powiedzieliśmy — mógł
by się stać punktem wyjścia nowego rodzaju 
filmu pacyfistycznego. Jednakże nurt proble
matu filmu tego płynie z>byt wąskiem i zbyt ipły- 
tk:em korytem- Jest przedewszystkiem jakby 
zanadto kameralny, „prywatny", jednostronny- 
Jeśli obraz ten zamierzał stać się początkiem 
nowego rodzaju, t<> — jak słusznie zauważa zna 
ny niemiecki krytyk filmowy, Karot Lohs — po
winien był unaocznić cierpienie świata wsku
tek wojny- Powinien był wykazać nicość woj
ny' na skutkach wojny. Pod tym względem film 
zawodzi oczekiwania. W  każdym iednak razie 
jest to ciekawa próba posunpcia naprzód sora- 
w y pacyfizmu na taśmie filmowei

mowoiny Casanova psuje dzięki swei niezaradności
: bojrź.liwości misternie i kunsztownie przygotowaną 
intrygę, krzyżuje najtępiej opracowane plany’ i pro
jekty.

Scenariusz ięsf przyrządzony po amerykańska, 
nie brak w  nim pomysłów przesadzonych. Mimo 
tych szorstkości i mtmo teatralnej konstrukcji po- 
szczególnych scen. akcia rozwija się logicznie i iest 
interesująca. Wstęp trochę za długi, natomiast zakoń 
częni© wspaniałe, pełne znakomitych groteskowych 
scenek, żę wspomnimy tylko scenę pogoni w haftu 
hotelowym.

Z aktorów poza Buk terem Keatonem który iest 
spiritus rrovens filmu, wymienić należy dobrego Re- 

j ginalda Denny szarżu:ąca rro^be Ross Orenwood 
!eg'ot, pięknych pań, otaczających uwodziciela-Kea- 
ton*

„NENITA. KWIAT HAWANY”.

Nowy Fihn Van Dycke‘a to rehabilitacja za „Ko
chankę z Tahiti". Na film idzie się z niepokojem —  
jeszcze raz egzotyzm. jeszcze raz nowe wydanie 
„Poganina", czy w najlepszym wypadku „Białych 
cieni”. Na szczęście niepokoi okazuje się rzeczą nie
potrzebną — „Nęnfta, kwiat Hawanny" jest dobrze 
zrobionym filmom i ma dużo momentów nowych i 
oryginalnych. Przedęwszysnkiein to — wyspa Ku
ba, jęot doskonale wyzyskane, a umiejętne wykorzy 
stanię modnej rumby w  lei nieskażonej przez dan
cing formie, dodaje dużo wyrazu utworowi, podkre
ślając specyficzną jgubańsisą atmosferę. Dalei zasto
sowanie w  dżaiogach hiszpańskiego i ograniczenie 
do logicznie wytłumaczonego mmiirmun angielszczy
zny — to dalszy plus filmu. No i wreszcie temat dość 
oryginalny i aktorzy, ze znakomitą Lupę Valęz na 
czele.

(„Neaitą. kwiat Hawany" wyświecana jest od 
wczoraj w  Krakowie na ekranie kata „Wandy"),

NOW Y „HOTEL ATLANTIC"

Jak doniosły wpływ wywa«ta szkolą Reae Claira 
na europejską kinematografię, najlepiej można ooeoić 
w  dobrym filmie produkcji Eryka Pommera, a reży
serii dwóch debiutantów: Hinricha i Martina —  „Ho
tel Atlantic" („Pałace"). Niezrównane „wynalazki" 
z „Milionu" i „Niech żyje wolność" znajdujemy w  
tej komedfo-operetce, odpowiednio przetworzone I 
często w  oryginalny sposób zastosowane. Nie °J- 
rmię to bynajmniej zasług twórcom filmu, a jedyni© 
jest dowodem, jak bardzo indy wiidualoość wielkjeBo 
francusflteg* reżysera zaważyła w świeci© fitao.

J A C K IE  COOPBR 
w karykaturze

Kronika zagraniczna
DOKOŁA PRODUKCJI NIEMIECKIEJ.

KRÓCIUTKI FILM GOETHE‘OWSKL Wytwórni*
„Ufa* nakręciła w związku z uroczystościami Goe- 
tbeuwskiemi krótki obraz, poświęcony autorowi 
.Fausta" Obraz nosi fytui „Dziesięć minut z Goe- 
tbem”.

WERNER KRAISS NAKRĘCIŁ NIEDAWNO DLA 
„UFY” NOW A ROLĘ. Jest to rola tytułowu w  dźwfę 
kow„u .Pułkownik Chabert” według powieści Bał- 
zaca. Scenariusz filmowy napisał Robert Liebmann. 
reżyserował Gusta-w Ucicky.

FILM ALPEJSKI. Tytuł. „Między strefą ognia : lo 
du“ Osnowa: awauturna-io-romantyczna podróż
przez Szwajcarię i Alpy. Kierownik: Hubert Sclton- 
ser.

„RYTM ŚWIATA". Oto tytuł krótkiego dźwięko
wca wytwórni ,FnveIka“. Reżyserował Antoni Kiut- 
tcr. Jest to film naukowy, ilustrujący powitanie słoń 
ca i planet. Odpowiednią ilustrację muzyczną skom
ponował Fryderyk Jung.

DŹWIĘKI NICOŚCI. Dzięki wynalazkowi RudoHa 
Pfennigera. wspótpracowp.ka wytwórni „Emelka", 
będzie można realizować . cżw.ęki nicości” Idzie o 
uzyskanie efektów dźwiękowych w drodze rysunko
we:, Pfęnniger zamierza krzywe dźwięków fotogra
fowane t-r brzegu każdego odcinka faśtny malować 
pendziem. a potem fotografować. W  t«o *po*dc u
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Pod wpływem kina stracił pamięćdało s;c Pfeunigerowi realizować w  sposób czysty 
wszystkie dźwięki i śróddźwięki. których nie można 
było dotąd rozgraniczyć. Pfcnniger nakręcił uż w  
ten sposób cztery krótkie dźwięk owce.

NA TAŚMIL WŁOSKIEJ.
EMMA GRANATICa  zagrała po Taz pierwszy we 

włoskim filmie mówionym. Obraz nazywa się ..Stara 
pani' . Rzecz mniejszej wagi, ale aktorka stworzyła 
w niej podobno świetną meację. Głos Emmy Gra- 
matica znany jest powszechnie i ceniony z powody 
niezwykle elegijnego dźwięku ozełowego; aktorka 
uchodzi słusznie za dziedziczkę wielkiej Eleonory 
Duse. Nic dziwnego, że film z Emmą Gramatica stał 
się we Włoszech przebojem obecnego sezonu.

NAJWIĘKSZA WŁOSKA WYTWÓRNIA FILMO 
W A „CINES" zmieniła kierownika. Dyrekcję objął 
w  miejsce Podrazziego Ludwik Toeplitz, syn znane
go w świecie finansowym — szczególnie też w Pol
sce! —  bankiera, kierownika ..Banca Commerciaie 
Italiana**. Ważniejszą 'est zmiana na stanowisku kie
rownika artystycznego i literackiego wytwórni 
„Cines“ : kierownictwo to objął literat i praktyk fil
mowy'. Emilio Cecchi. Zamierza *on przeprowadzić 
gruntowną reorganizację największej wytwórni wło 
skiei.

W  SOWIETACH.
Ostatnio ucichło trochę dookoła filmu sowieckie

go. Czy produkcja sowiecka stanęła na martwym pun 
kcie, czy też zmalała tylko? Nie bardzo — ani iednJ. 
ani drugie. Kinematograija sowiecka o wiele ostro
żniej jednak i powolniei przekłada zwrotnicę w kie
runku filmów dźwiękowych. I tak w roku bieżącym 
powstać miało jeszcze 320 ftłmów niemych, a tylko 
87 dźwiękowców. Jak więc widzimy, produkcja ki
nowa w  Rosji sowieckiej rośnie wciąż. I tak jeśli w 
roku 1917 w całej Rosfl było kinoteatrów tylko 
1043, to w  roku 1931 było ich już 25.593, a z począt
kiem roku bieżącego już 32.000. Piatiletka obnosi się 
również do produSccli filmowej. Druga piatiletka prze 
widuje, te w roku 1937 czynnych będzie na terenie 
onfi sowieckiej 122 500 aparatów kinowych. Od roku 
1982 produkowanych ma być rocznie 1900 obrazow 
niemych, dźwiękowców i350. O ile idzie o ;Xjść zw-e 
dzającyoh kinoteatry sowieckie, to w roku 1931 li
czba ich wynosiła miliard łudzi. Na rok 1932 przewi
dziane są dwa miljardy widzów w Sowdcpji. W  roku 
bieżącym powstać też maia dwie nowe wytworne, 
każda po 150 milionów metrów produkcji. Inwesty
cje firnowe wzróść mają do końca roku bieżącego z 
23 milionów na 131 milionów rubli.

CZWARTEK, 12. MAJA.
Kraków (312*8). l l ‘45r Pzegląd prasy. 11‘58: Syg

nał, hejnał. 12*10: Komunikat meteorolog. 12*15: Od
czyt rolniczy „O polskich nawozach potasowych* 
12*33: Koncert szkolny Filharmonii warsz.: dyr. Ozi- 
miński, A. SzJemińska (sopr.), T. Zygadtr. (skrz.), W. 
Raczkowski (fort.): Moniuszko, Chopin Karłowicz. 
Różycki. 15*05: Komunikat gospodarczy. 15*15: Ko
mun. L. O. P. P. 15*25; „Bitwa polskiej marynarki 
wojennej pod Czarnobylem** —  K. Taube. 15*45: Dla 
żeglugi. 15*50: Dla dzieci starszych ..W lesie gdzie 
buczyna — miś lekcje zaczyna** (obrazek) i Szara
dy. zagadki. 16*20: Lekcja jęz. francuskiego (kurs
Sredtli). 16*40; Kościelne pieśni majowe. 16*55: Gra
mofon. 17*10: „Wspomnienia z egionów** — gen. B. 
Wleniawa-Długószewski (z cyklu ..Swiiat przez ra
dio**). 17*35: Z Warszawy: muzyka klasycz.ua: orkie
stra smyczkowa, dyr. Ozimiński. H. Kukielówna i M. 
Ogilbianka (for.): Haemłel, Bach. Mozart. 18*50: Roz 
maiości. komunikaty. 19*10: „O Polskim Czerwonym 
Krzyżu** — Dr. Sikorska. 19*30: ..Czyśmy miel: u la- 
sne tkactwo artystyczne?** — ks. Dr. Kruszyński 
19*45: Dziennik prasowy. 20: Felieton p. t. .Barduo 
priyiemne miasto** —  T. Nittmarm. 20*15: Muzyka 
norweska: pp. M. Krobrcka (śpiew), O. Martusiewicz 
(fort.): E. Grieg, S. Jordan. Chr. Sinding (Muzyk: 
śpiew). 21*35: Słuchowisko literackie: Katarynka**
Boł. Prusa. 22: Dziennik prasowy, wiadomości Leżą
ce. 22*30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1411*8). 11*20: Komunik .mcteoroir.g
11*45— 14: p. Kraków. 14*45: Muzyka lekka (płyty). 
15*05— 16*40: p. Kraków. 16*40: Odezwa Tow. Szpi
talnictwa. 16*50: Chór kozacki (płyty). 17*10— 19*30: 
p. Kraków. 19*30: Komun, sport. 19*35: Wesołe mo
nologi (płyty). 19*45— 20 15: p Kraków. 20*15: Muzy
ka lekka; dyr. Nawrot T Faliszewski (piosenki) 
Offenbach. Morena. Hnllaender 21*35— 24: p. Kraków 

Katowice (408*7). 11*45— 14*55. p. Kraków. 14*55 
Komunik, gospod. 16*05— 17*35: p. Kraków. 17*35 
Koncert M. Stefańskiego. 18*15: Koncert muzyki kia 
sycznej (p. Kraków). 18*50: p. Kraków. Rozmaitości 
19*05: Odcinek powieści. 19*20: Odczyt prof. Dra Wii 
kosza „Wiedza matematyczna Hindusów**. 19*40: Kr 
tiWB. ałircerskl. 19*45— 24: p Warszawa 

Lwów (380*71. 11*45— 15*50: p Kraków. 15*50: Dła 
dzieci: Zagadki muzyczne. 16*05: Dla dzted: Szaia-

\V lnicy z uli, niedzieli na poniedziałek żglo- 
sił się we wiedeńskim Slndlparku jjewien do
brze ubrany młody człowiek do przechodzące
go policjanta i prosił go, by się nim zaopieko
wał, nie może bowiem sobie przypomnieć, ani 
jak się nazywa, ani gdzie mieszka. Zaprowa- 
dz.ono owego młodego człowieka na najbliższy 
komisarjat policyjny, gdzie go z początku tra
ktowano jako symulanta, ale przekonawszy się 
że ma się doprawdy do czynienia /. człowie
kiem chorym, udzielano mu narazić noclegu. 
Spodziewano siię, że nazajutrz chory przypom 
ni sobie ldm jesŁ i wróci do normalnego swe
go trybu żyda. Nad ranom, po dobrze przespa 
nej nocy, ów miody człowiek dalej nie mógł 
sobie niczego przypomnieć. Przywołano leka
rza, który stwierdził, że u owego człowieka za
chodzi wypadek histerycznej utraty pamięci, 
i polecił, by go odstawiono do kliniki psyehja 
trycznej. Wkrótce zgłoszono do komEarjatu 
policji przy MariałTtferdrasse, że zaginął bez 
wieści 17-lelni syn handlarza skór .Jozefa 
Weissa. Policja zarządziła, by p. Józef Weiss 
udał się natychmiast na klinikę psychjatrycz- 
ną. gdzie go skonfrontowano z owym młodym 
człowiekiem. P. Józef Weiss poznał w nim rze
czywiście swego syna, który też częściowo od
zyskał swą pamięć i zdołał poznać swego ojca. 

Młody ów człowiek poszedł był w sobotę w 
nocy do kina. gdzie wyświetlano straszliwie 
fantastyczną sztukę „Frankenstein" Sztuka ta, 
nazywająca sama siebie ,,filmem a la Grande-

1.1 STY Z KRAJU

Z JAROSŁAWIA
Jarosław stoi ob:c*lf pod znakiem walnych 

zgromadzeń i wyborów w - wszystkich prawie or 
ganizacjach i stowarzyszeniach. I tak ostatnio 
odbyło się V. Walne Z grom a darnie członków S-pół 
dzięlczego Banko Rękodzieli ików i Kupców wr 
lokalu bankowym w gmachu Jad Cha nici m. Obra
dy zagnił prezes llady Nadzorczej Dr. Leopold 
Lewy, sprawozdania kasowe zlożyt p. dyr. Emil 
Tcnzer Ze sprawozdania wynika, że bank udzielił 
w 1931 r. 4.03? poż/yczek na ogólną sumę 950,00(1 
zł ilość członków powiększyła się o 80. Udziały 
v,'zrosty o 5 000 zt. fundusz rezerwowy podniósł 

, się 4,000 zł. Członkom zarządu oraz Rady Nadzor
czej należy się pełne uznanie za ofiarną i bezinte
resowną prace

Tegoż samego dnia odbyło się Walne Zgroma
dzenie TOZ-u. Sprawozdanie wykazało, że TOZ 
rozwija pod sprężysiein Kierownictwem p. Dra 
Maurycego Spalza nader owocną działalność. U- 
rządzono gabinet leczenia fizykalnego, zakupiono 
odpowiednio aparaty. Szczególne uznanie należy 
się Wydziałowi za coroczni,; prowadzone kolonje 
letnie, z których korzysta około 100 najbiedniej
szej dziatwy żydowskiej Wybory uzupełniające

dy. i6‘20— 17*5: p Kraków. 1640: Płyty i „Sllya*" 
17*10: p. Kraków. 17*35: Muzyka J. Straussa, arje i 
muz. koncert skrzypc. 18*50— 19*10: p. Kraków. 19*25 
„Mały światek u Prusa** M. Stcrbówna. 19*40: Ora- 
mofon. 19*45̂ -22*30: p. Warszawa. 22*30: Pogadanka 
„O samochodzie**. 22*45: Radogroteska W. Buczyń
skiego „W  imieniu prawa**. 23: p. Kraków.

Sztntłgard (360*6). 10: Duety Schumana. 12: Muz 
lekka. 13 i 17; Koncerty. 19*30: Opera komiczna Oiu- 
cka „Pielgrzym z Mekki**. 21*10: Koncert Filharmonr

Rzym (441*2). 17*0: Śpiew i muzyka. 22*30: D. c. 
koncertu (Raveł, Meyefbeer).

Piaga (488*6). 15*30: Altówika. 19: Ópera Smetany 
.L;busa“.

Wiedeń (517*2). 11*30: Kwartet. 15*55: Pieśni ro- 
syiskie, Chopin. Liszt. 17*05: Kapela. 18*20: Krytyka 
teatralna (Lothar). 19: Chór A. CapeWa. R. Strauss. 
20: Bergeretki ; piosenki ludowe, arie. 2 i: Kroteska 
J. Roessiera „Falschspieler**. 21*30; Orkiestra.

Budapeszt (550*5). 12*05: Orkiestra wojsk. 17*30: 
Soliści. 19*15 : Pieśni węgierskie-

PAMIĘCI CUVIER‘A,
W e wtorek 17 maia b. r o godz 17*10 prof. D: 

Henryk Hoyer wygłosi p-zed mikrofonem krakow
skim odczyt, transmitowany przez wszystkie stac.e 
polskie poświęcony pamięci wielkiego naturalisfj 
francuskleeo. Cuvier‘a, który zmarł 100 lat temu 
dnia 13 maja w Paryżu. — Ogromna Dość prac i wy 
danlo podstawowych dzieł z zakresu anatom)! poró
wnawczej. zoologii i paleontologii, będące! cennem 
źródtem wiadomości nawet w czasach obecnych, p* 
stawiła Cuvier‘a w  rzędzie przyrodników sławy świr 
towej.

Guignol**, wywarła widocznie na wrażliwą na- 
lurę chłopca tak silne wrażenie, że wytrącił* 
go zupełnie z równowagi.

Znany wiedeński psychoanalityk dr Rudolf 
Lrbanlscbilsch wypowiedział na marginesie 
lego wydarzenia następujące uwagi: Wypauelf 
len je -1 bardzo rzadki i występuje przeważnie, 
tylko u ciężkich histeryków, Jeśli rzeczywiści© 
utrata przytomności pozostaje w związku z ki
nem, jest zupełnie możliwą rzeczą, że młody: 
człowiek doznał w kinie czegoś w rodzajil 
wstrząsu- ponieważ ujrzał na płótnie zjawę, 
która wydobyła 7, dna jego pomięci jakieś daw 
no pogrzebane wydarzenie z lat bardzo jeszcze 
młodych. To mogło uderzyć go niemile, a na
wet wywołać w nim pewne uczucie winy, tak; 
że uciekł -hę do r iew !«izy  o sobie. Miał bo
wiem potrzebę zapomnienia o wszystkiem, b y  
uwolnić się od czegoś bardzo nieprzyjemnego, 
co przeżył być może przed wielu laty. Później 
nie mógł z tej świadomej ucieczki przed sa
mym sobą znaleźć drogi powrotu do siebie, 
Mam np. obecnie pod swą obserwacją pewną 
otobę, która jest ofiarą katastrofy samoloto-. 
wej i absolutnie nie może sobie przypomnieć, 
kiedy właściwie spadla i w jaki sposób zosta
ła ocalona. Osoba owa doznała wówczas taK1 
silnego wstrząsu, że po części dobrowolnie, po  
części niedobrowolnie uciekła przed tem w y
darzeniem, a następnie nie mogła znaleźć dro
gi powrotnej.

r.ie zmieniły zasadniczo składu Wydziału
W  toku odbylych Walnych Zgromadzeń najwię

ksza? zainteresowanie i najsilniejszą walkę rozpę 
lalo Walne Zgromadzone slow ,.Gemilslh Chastt- 
(Lm* którego dotychczasowy prezes przyzwycza
jony wszędzie do samodzielnej i dyktatorskiej go
spodarki, nie licząc się z oplnją i nasltojem spo
łeczeństwa nie zwoływał aż przez 4 lala Walnego 
zgromadzenia Inicjatywę zmiany tego stanu rze
czy powzięło tutejsze Towarzystwo Kupieckie, 
które ląż na odbytem dnia 1 tnaja wałnem zgro
madzeniu członków odniosło pełny sukces, wpro
wadziwszy do Zarządu oddanych sobie i społe
czeństwu żydowskiemu ludz1 w osobach: prezesa 
Slow Kupców radcy Izby Przem. Handl. Henry
ka Hauta, Dra Resslera, Dra Rahioowicza, Szy
mona Spiegla. Dawida Kramera i Halberslama. 
Żywimy nadzieję, że Stowarzyszenie Gemilath 
Uhasudim w składzie nowego Zarządu rozrwinie 
żywotną działalność.

Akcj’a szeklowu uległa w Jarosławiu nieco opó
źnieniu z powodu 2 lygniowej nieobecności kiero
wnika akcji Dra Maurycego Schncebaunia. Obec
nie jednak jest już w pełnym toku i daje nadzieję, 
że cały nałożony kontyngent zostanie rozsprzeda- 
r.y. Należy podkreślić, że frakcje ,.Mizrachi“ i ,-Po- 
ale Sjon** wr akcji szeklo wej ndziału nic biorą.

Dnia 5 bm zawitał do Jarosławia p. dyr. Fin- 
kelstcin, celem przeprowadzenia tegorocznej akcji 
na rzecz Keren Ilajesod. Akcję zainaugurowało 
Zebranie Ludowe, odbyto w  cali Jad Charucim- 
W  wypełnionej po brzegi sali wygłosił p. dy?. 
Finkelstein ze zwykłą swadą i temperamentem 2- 
godzinne przemówienie. W  barwny cli słowach 
przedstawił prelegent dotychczasową działalność i 
znaczenie Keren Hajesodu i zobrazował owo
ce tej pracy w  Erec, Na zakończenie wezwał ze
branych do współpracy i do składania datków. 
Obecnie przeprowadzana jest akcja zbiórkowa, 
która w tym roku podobnie jak i w poprzednich 
przyniesie pokaźne wyniki. Dr. M. S.

Z JAWORZNA
Staraniem Ż. T. G. S. Makkabi edegrano u nas 

ostatnio sztukę „Hercele Mejiches**. która wypa
dła pod każdym względem bardzo udatnie. Zarów
no gra sceniczna jak i własna orkiestra pod batu
tą p. Henryka Webera zachwycał publiczność. —  
Szczególne podziękowanie około tej imprezy naie- 
ży się p. Adolfowi Leibowiczowi z Krakowa, H. 
Weberowi ze Szczakowej i M. Mehlerowi, oraz 
pp B. Meistrowi i M. Selingerowi ze Szczakowej.

Miejscowe gniazdo org. Haszomer Haaati roz 
wija się pod kierownictwem ton. Jakóba Posnera, 
bardzo dobrze. Organizacja Agudat Hanoar Aki- 
ba rozwija żywą działalność pod kierownictwem 
tow. Heleny Katzówny. Kursa prowadzą tow. Ka- 
tzówna i J. Gottliebówna.

Komisja szeklowa złożona z przedstawicieli 
wszystkich grup sjonistycznych prowadzi obecnie 
intensywną akcję szeklową. (S. L. G.J.
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Pocći się m artw ić!

Niechże Pan insci-uje w  ,.No\vyui Dzienniku 
a ziniuiią Pańskie kłopoty!
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Zachód 
słońca 
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Lektorat języka szwedzkiego 
na Uniwersytecie Jagiellońskim

W  dniu 3 maja bar. odbyło się w  Słockhakniie 
‘'liczne „obranie towarzystwa Polska- Szwedzkiego 
Na zebraniu tcm „-edmomyslnie uchwalono wnio
sek sekretarza generalnego tego towarzystwa K. 
G. Fełłeniusa, aby zwrócić się do Senatu Aikade 
.móckiegu UnifW6i..»jitetu Jagieliomkiego z FiOśhą
0 iTworzer.ie w  Uniwersytecie Jagiellońskim lek o 
ratą języka szwedzkiego Koszty ucrzyman a te
go lektoratu pokrywać będzie towarzystwo Pol
sko Szwedzkie, a duży w  nich udział bierze oso- 
hfene p. Fellenius.

Tydzień Polskiego Czerwonego 
Krzyża
(Odezwa.).

Gzas od 10 do 16 maja poświęcony jest w całej 
Polsce Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi. W  od- 
iuęcic walki o codzuietuny kęs ckleba, porwani w i
rem walk politycznych, przygnieceni ciężarem 
'kryzysu gospodarczego nie zdajemy sobie często 
sprawy, jakie zaczenie dla państwa i jogo oby
wateli ma Czerwony Krzyż. Od zasobów mate
rialnych bowiem Polskiego Czerwonego Krzyża, 
od ilości wyszkolonych drożyn ratowniczych i 
sióstr Pogotowia sanitarnego, od ilości sprzętu 
ratowniczego zależy przecież wynik wojny i efekt 
{pomocy sanitarnej na wypadek klęski elementar
nej w  czńsie pokoju. Tam, gdziłe liczebna i jako
ściowa ilość pogotowia sanitarnego jest niedosta
teczna, tam nie można liczyć na zwy cięstwo w 
czasie wojny, bu dziesiątki tysięcy żołnierzy ba/1: 
rannych, bądź zatruty oh gazami nie będzie cze-n 
ratować i okaże się za mała liczba przygotowa
nych jednostek do ‘vpelideaia funkcji ratowniczej. 
A  cóż dopiero mówić o ludności cywilnej, która w  
dzisiejszej wojnie gazowej będzie narażona na nie 
bezpieczeństwo jeszcze w większym stopniu niż 
wojsko. KiO będzie tym ludziom niósł pomoc, gdy 
dzisiaj, póki ozus, nie przygotujemy dostatecz
nych kadr ratowniczych na wzór państw ościen
nych. które rozporządzają prawie miljomową ar- 
mją sanitarną

U nas tern jak najmniej zwykle się ogół intere
suje i nad wołaniem o pomoc materjałną a czasem
1 moralną przechodzi się do porządku dziennego.

Państwo, jako tafcie, nie podoła samo wszyst
kim ciężarom, złączonym z tą sprawą, dlatego w 
czasacb pokoju odwołuje się do społeczeństwa, 
które pomagać winno w formowa ni u annji rato
wniczej Gromadzeniem zasobów ratowniczych, 
szkoleniem drużyn ratowniczych szkoleniem 
Sióstr Pogotowia Sanitarnego itp. ten wszystkie u 
zajmuje się Stowarzyszenie Polski Czerwony 
Krzyż. Na Fundusze Polskiego Czerwonego Krzy-

Rada partyjka Org. Sjoaskiej -- 22 maia br.
"Egzekutywa Organizacji Sjoiiskiej zwołuje po 

siedzenie Rady Partyjnej Organizacji Sjoiiskiej 
dla zachodniej Małopolski i Śląska na dzień 
22 brrr. do Krakowa. Otwarcie posiedzenia Ra
dy Partyjnej nastąpi o godzinie 10-tej przedpo
łudniem. W  posiedzeniu Rady Partyjnej biorą 
udział z głosem stanowczym: członkowie Egze

kuty v y .Rady Centralnej i wybrani przez 
zjazc krajowy członkowie Rady Partyjnej- 

Potządek dzienny posiedzenia: 1) zagajenie,
2) sprawozdanie, 3) kolonizacja stanu średnie
go, 4) alija, 5) finanse.

Członkowie Rady Partyjnej zwiedzą także ba 
zar palestyński, urządzony przez K-K-L.

S«, ndyt«it Dziennikarzy Krakowskich 
ostro potępia prasę „rewolwerową'*

Na os-atnami Nadzwyczajnem Walnem Zebra 
niu Syndykatu Dzięuoxikarzy SjAkowskich po
wzięta została jednomyślnie następująca rezolu 
cja:

1) Walne Zebranie Syndykatu Dziennikarzy 
Krakowskich stwierdza, że uziaialność tzw. pra 
sy .rewolwerowej", która pod płaszczykiem 
bądźto tępienia nadużyć, bądź też pod pła
szczykiem krzykliwego i ź le  p o j ę t e g o  pa 
trjotyzmu, uprawia pospolite szantaże i wymu 
szenia, —  zasługuje na jaknajbardziej stanow
cze potępienie.

2) Stojąc na straży honoru pracy zawodo
we], Walne Zebranie stwierdza, że zorganizo

wane dziennikarstwo w Polsce nie ma nic 
wspólnego z osobnikami, zatrudnionymi w  pi
semkach „.rewolwerowych", którzy nadużywa 
ją tytułu dziennikarza, wzgl. redaktora, dys
kredytując w ten sposób ogół dziennikarstwa 
polskiego.

3) Aż do chwili unormowania stanu prawne
go zawodu dziennikarskiego w  Polsce, jedyną 
legitymacją zawodowego dziennikarza jest legi 
tymacja, stwierdzająca przynależność jego do 
Syndykatu Dziennikarzy dactgo województwa, 
w Krakowie zatem —  do Syndykatu Dziennika 
rzy K~akowskicó“.

Przeciw uszczupleniu terytorium 
województwa krakowskiego

Wczoraj wyjechali do Warszawy na kilka dni 
wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski, prezydent 
mlasia BcLLnu Prażmowski i puli:, dir. Kapiicki 
w imieniu wojewódzkiego Bloku, w  sprawie gra
nic administracyjnych województwa ki akowskie
go. Ponadto wyjeżdża do Warszawy w  tej samęj 
sprawie delegacja Rady Miejskiej Izby Przemy

słowo Handlowej, Związku Przemysłowców i kół 
obywatelskich Krakowa oraz województwa z prof. 
dr. Kuirnameetim, prezesem Epsteinem i prezesem 
dr. Jarszyńskim na czele. Raprt«.ema.uei władz 
krakowskich oraz delegacje uędą przyjęte przez 
premijera i odnośnych ministrów.

Szkolnictwo krakowskie
przed reorganizacją

Zjazd dyrektorów szkół średnich — Kon
W  ciągli ubiegłych dwóch dni obradował w Kra  

kowiie, jak już donieśliśmy, Zjazd dyrektorów 
wszystkich szkół średnich, krakowskiego okręgu 
szkolnego, tzn. woj w  ódzi w  krakowskiego i kie
leckiego. W  obradach brali udział kurator i wizy- 
taWtowic. Głównym tematem zjazdu były sprawy 
organizacyjne szkół oraz reformy studjjów w zwią 
zku z nowy n projektem rządowym. Przedstawi
ciele Kuiratorjum wyjaśnili, że nie otrzymali je
szcze z Ministerstwa Oświaty szczegółowych in- 
strukcyj odnośnie do toku zreformowanych stu- 
djów i systemu organizacyjnego nowej szkoły.

Na zje-adzie poruszono również sprawę ewen
tualnych dalszych redukcyj przeniesień sił pro- 
feearfkich, co s*warzs atmosferę wysoce nieko
rzystni; Według wyjaśnienia przedstawiciela Ku 
raturjum, nie zanosi się w najbliższej przyszłości

feitncja inspektorów szkół powszechnych
na redukcje wzgl. przeaiesiania sił proiesorskkH.

Na zakończenie wygłosił referat szef bezpLeczeń 
siwa w  województwie kiakowskiem, na oemać 
niebezpieczeństwa, grożącego szkole ze strony ży
wiołów komunistycznych. Ref erem stwierdził, iż 
młodzież szkól średnich nie jest elementem podat
nym dla agitacji komunistycznej, niemniej jednak 
kierownicy szkół winni roztoczyć opiekę nad mio 
dzieżą w tym kierunku.

• * 9
Dziś we czwartek ' rozpocznie się w  Krakowi# 

konferencja inspektorów sBiół powszechnych ku
ratorium okręgu szkolnego krakowskiego w spra
wie wprowadzenia w życie nowej ustawy szkol
nej. Ohrady odbywać się będą w szHHe przy ul 
Bernardyńskiej i potrwają do 14 D.n.

Pożar w cukierni
przy  u i. F loriaiiskle|

Wczoraj o godz. 4‘30 nad ranem zauważyli prze 
chodnie na ul. Florjańskiej kłęby dymu, wydoby
wające się z cukierni Piątkowskiego w domu pod 
1 24. Wezwana straż pożarna wywr żyła żaluzje, 
weszła do środka i przystąpiła do akcji ratowni
czej. zalewając wnętrze cukierni strumieniami wo

<fy. Po godzinnej akcji udało się ogień zlokaliz, 
wać. Pożar strawił ladę sklepową, kasę. lustra, 
i urządzenie pierwszego poaoju. Przyczyną poóa 
ru był prawdopodobnie porzucony niedopałek pa
pierosa Szkoda około 3.U00 zł.

ża składają się przedc-wszystfciem składki człon 
ków, ofiary, zapasy, darowizEy. docitody z kwest, 
zabaw, widowisk, subwencje od władz rządowych 
i autonomicznych. Aie cóż! Tych członków sto
sunkowo mało i uaprawdę dziwne że tak mało 
interesujemy się naszą przyszłością ; zabezpiecza 
niem siebie i naszych rodzin przed ewentualnem 
niebezpieczeństwem i niedolą w czasie wojny. Ty
dzień Polskiego Czerwonego Krzyże służy zalrm 
do tego, aby obudzić serca i rozumy obywateli i 
ze interesować ich zagadnieniem niezmiernie do
niosłem. jakiem jest bezsprzeczne obron,, sani tar
l i  państwa i zachęcić ludność do zapisywania się 
r: członków PSlskiego Czerwonego Krzyża
Wkładka roczna wvno-i 3 zl . a zgłoszenia przyj
muje Zarząd Ok:egc\v\ Polskieco Czerwonego 
Krzyża w Krakowie, u! Grodzka 65.

— DZIS NOCNY DYŻUR APTEK: Rynek A— B 
43. ul Gertrudy 1 , Krowoderska 74, Konopnickiej 
3, Krakowska 9 i Rynek podgórski 9.

—  WIECZÓR ŻYW YCH OBRAZÓW. Dziś o g 
8 wiecz w sali Bolońskiego urządza T O M .  Wiel 
ki Wieczór Żywych Obrazów. Najsłynniejsze płó
tna muzeów europejskich będą odtworzone przez 
piękne panie naszego miasta. Ukażą się dzijła mi
strzów jak: Yelaząuez. Van Dyck Vigoe Lc Brun, 
Żulu aga. Czachurski i wielu innych.

—  W YSTA W A  DAW NYCH T K aN .N  I HAF
TÓW W  MUZEUM NARODOWEM Zbiór daw
nych tkanin i haftów pr,chodzacych z kolekcyj 
prywatnych wystawiony obecnie w Muzeum Naro- 
dowem Lędzie tylko jeszcze krótki czas udostęp
niony dla publiczności Galerja obrazów W Sb -
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kieondcach wzbogacona zo  .tała ostatnio szeregiem 
arcydzieł pochodzących z depozytu hr. .Sobańskiej

—  W Y S T A W A  PR ZE C IW G AZO W A I LO TN I
CZA przy ul. Rajskiej ciesząca się niezwykłym 
sukcesem zostanie zamknięta nieodwołalnie w  dn. 
16 bm. Jako końcowy efekt odbytych imprez Straż 
Pożarna wykona pokaz ćwiczeń i obrony zaga
zowanego objektu koszar im. Tadeusza Kościuszki 
przy ul. Rajskiej w  dn. 14 bm. o  godz. lS-ej.

—  Z  MIEJSKIEGO DOMU W YCIECZKOW EGO 
W  KR AK O W IE . W  kwietniu br. dom udzielił 1127 
noclegów. Największą ilość nocujących dostarczy
ło W oejwództwo kieleckie (252), lwowskie (241), 
ki akowskie (217), miasta W arszawa (192). Ruch 
wzmógł się w  połowie kwietnia i od tego czasu 
stopniowo w ł  a sta w  ooraz silniejszem tempie.

—  KURS ROBOT RĘCZNYCH  KOBIECYCH. 
WpLsy na kurs robót ręuznych kobiecych (m©reż- 
łri, haft, siatki, filety, roboty na tiulu, wiązane, 
tiykotarstwo ręczno i#p.) przyjmuje dyrekcja Mu
zeum Przemysłowego i Wojewódzkiego Instytutu 
Rzemleślniczo Przem ysłowego (ul. Stroltńsk 9) 
dc diua 14 bm. w  godz. od 8— 2.

—  P i ę c i o l e t n i e  d z i e c k o  p o t r ą c o n e
PR ZE Z  SAMOCHÓD ‘C IĘ ŻAR O W Y. W czoraj o g 
10 przedp. na ul. Starowiślnej, .wpadła pod samo
chód ciężarowy, przechodząca jezdnią 5-let.iia 
Irena Kolczak. Dziecko doznało kontu zyj na gło 
w ie  i zostało opatrzone przez pogotowie rai mk >  
we.

—  S K R ZYPE K  I  K U R K I. Zatrzymana Skrzypka 
Franciszka (lat 26) za systematyczną kradzież ża
rówek i kurków wodociągowych wartości około 
100 złotych na szkodę nieznanych właścicieli. Zn t- 
łtziony malerjał zdeponowany jest w  IV  Komisa
riacie przy ul. Grodzkiej 1 65

—  PO TRĄC O N Y KONAREM  DRZEW A. A le
ksander Paździor (lat 26) szofer w  chwili przy
patrywania się jak robotnicy sdnaji drzewo na 
Zablociu. skutkiem swojej me-ostrolnoś-i potrącony 
Został konarem drzewa. Paździor przewieziony 
został do szpitala św Łazarza. Policja wdrożyła 
dochodzenia w  celu pociągnięcia do odpowiedzial- 
rości wia.njch ni “dozoru.

—  N IE U D A ŁE  W ŁA M A N IE . W  ciągu wczoraj
szej nocy dokonano włamania do sklepu elektro
technicznego firm y Heffner i Berger przy ul. św. 
'Anny 1. 3 Sprawcy ukryli się w  kamienicy przed 
zamknięciem bramy, otworzyli drzw i wytrychen 
poczem splądrowali biurka i rozpruli kasę ognio
trwałą, w  której nie znajdowała się żadna kwo- 
t_ Organa policji są już na tropie spraYoów

 o§o-----

DYWANY CERATY. LINOLEUM  
A  NUSSBAUM, DIETF.A 45.

—  NA ZIELONE ŚWIATKI nic specjalnego się za
zwyczaj me piecze, dlatego wybór pieczywa pozo
stawać należy pani domu. która nieraz zdecyduje 
się na ogólnie hibione serniki. Dobre przepisy na wy 
jriek serników znajdują się w  książce z receptami 
Dra Oetkera, 'wydanie F i C. 1207kr

 o go------
— SOLIDNYCH, kwalifikowanych t odpowie

dzialnych agentów- podróżujących (wojażerów) 
wszelkich działów branżowych, poleca Związek 
'Agentów i Wojażerów w  Krakowie ul. Wielopole 
1  12.

 £>§u-----
—- HASZACHAR PRZEDŚWIT. Dziś 8 wiecz 

plyneme zebranie z ref. kol. RurtoJfa n. t. „ReJi- 
gja a Jwdostw o“

— Z. S. N R. MASADA. Dziś g. 7 zebranie człon 
I^w  z dyskusyjną pogadanką.

— S K ! S. „BAR KADIM AH" dziś 6 wiecz 
Buda fuchsowska. Po Budzie szermierka

• e b e g e &o o m
Konferencja okręgowa Związku 

Makkabi
W  nadchodzącą niedzielę 15 bm. odbędzie się w 

Krakowie konferencja delegatów klubów żydow
skich zrzeszt nych w okręgu krakowskim Związku 
„Makkabi* w Polsce. Wytężona praca władz Zwią 
zku koncentruje się obecnie okoio tak ważnych za
gadnień. jak organizacja mistrzostw związkowych 
1 okręgowych we wszystkich dziedzinach sportu, 
organizacja zimowej Makkabiady, uchwalenie pla
nu pracy organizacyjnej i sportowej itd. Wszyst 
kie te problemy wchodzące już w  sferę realiza 
cji. zostały omówione na ostatniej konferencji e- 
gzekufywy Związku Makkabi z przedstawicielami 
w tadz państwowych, które udzielają jak najdalej 
'ćąceffo poparcia Dotychczas zgłosiły swój udział 
w zbliżającej się konferencji kluby z Chrzanowa. 
Bi zeska. Jaworzna. Rozwadowa, Tarnowa Kry- 
nicv Łańcuta. Nowego T irg j. Rudnika n. Sanem 
Jn-il gacTiakiwej Dąbrowej- Oświęcimia i No
wego Sącza. Dalsze zgłoszenia nadejdą W najhlii-

Z T li A l RU LT l LR . l l  URY I  SZTUKI
NOWE W YS TA W Y  W  PA ŁA C U  S Z T .K I

W  muiclioiizącą niedzielę »dbędzie sic w Pałacu 
Sztuki owlarcje interesujących wystaw W wUti- 
kiej sali i jednej z bocznych urządzona będzie wy
stawa jubileuszowa Wincentego Wodzirowskiego, 
malarza ziemi krakowskiej, kióicgo obrazy zna
ne są szeroko. W' celu uczczenia tego jubileuszu 
zawiązał się spocjelny komitet z p. wojewodą, pre 
zydontem BeLną Prażmowssim. b. prenijerem Sła
wkiem, oraz prezesem Banku Gospodarstwa Kra
jowego dr. Góreckim na cz-le. Otwarcia wystawy 
doLoaa minister dr. Kumaniecki. W  saląch obok 
zobaczymy zbiorowy pokaz czołowych przeds*awi 
cieli „Kapistów** Cybisów i  Waliszewskiego, któ 
rych wystawa w Genewie miała ogromne powo
dzenie.

— PREM JERA „M A K R Y N Y " A- W AŚKO W SKIE
GO. Teatr im. J. Słowackiego otw iera dziś podbo
je na debiut aulctra krakowskiego. „Makryna** An 
toni ego Waśkowskiugo jest poematem zakrojonym 
na wyższa skalę Wątku dramatycznego poszukał 
autor w  historji tajemniczej mniszki Makryny, 
której postać przedstawia się W świetle zupełnie 
odmiennem niż Wyspiański „Makryna" grana bę
dzie także jutro i  pojutrze -waz powróci ra repe'- 
tuar w  przyszłym tygodniu. W  pełnych próbach 
ostatnia sztuka K. H  Ro;tworowjkieg|o „U  me
ty".

— W ZN O W IE N IE  „TR U B A D U R A * Z U D ZIA - 
I  EM FR AN C ISZK I I*LATÓ W N\ W  niedzielę 15 
bm. popołudniu opera krakowska Wznowi po ce
nach zniżonych arcydzieło Verdi‘ego „Trubadura".

— Z KR AKOWSKIEGO TE ATR U  Ż YDOW SKIE 
GO. W sobotę dnia 14 bm. pierwszy występ wybi
tnego zespołu artystów Warszawskiego Teatru 
D ra ma tycznego, pod kierownictwem dra Michała 
Weicherta Ze współudziałem K lary Segałowicz, 
Birnbauma, Garbarza, Goldenb; rg, K on t, Kurlen- 
dle-ra, Lemnergera, Frydy Lurie, Mftndffi>lita Mans- 
dorfa Poznańskiego i F. Witalin. Jako preenjera 
wystawiona zostanie komedja muzyu*na Gottes- 
felda „Parnusse** w  reżyserji M. Wedcherta. Sztu
ka ta opracowana została z  suDteutosoią i piety
zmem przyczem g-aina k>st ze swobodą i dużą mia
rą humoru, który żyw iołowo udziela się publicz
ności. Występy tego znakomitego zespołu w yw o
ła ły też zrozumiałe zainteresowanie u miłośników 
teatru żydowskiego.

— „QUI PRO QUO“  W  „BAGATELI** Sensacją 
teatralną Krakowa będą wkrótce występy war
szawskiego teatru rew jow tgo „Qui P ro  Quo“ , roz 
poczynającego swą gościnę w  fa li teatru „Baga
tela'* w dniu 21 bm. Rewja „Qui P ro  Quo" zjeż
dża do Krakowa z całym swym zesptołem, własne- 
mi dekoracjami ; kosljumami oraz ork iestr?.

— „GODZINA MUZYKI*- W  IK S T Y T U C O  MIJ 
ZYC ZN YM  ul św Anny 2, II p dziś we czwar
tek o godz. 8*15- Dorota Steinowa. pianistka i E l- 
ward Siatka tenor Akonr.panjament: L. Marek-
Onyszkiewiczowa i H. P ilfó w n a

T E A T R  IM J So OWACTJBDO
Czwartek 8 wiecz.: „Makryna".
Piątek 8 wiecz . „M akryna".

R E P E R T U A R  K IN O T L A  T R 6 W  
A D R IA : „Drwcanut z Notro Damę" (Ix»n Gha- 

nty).
APO LLO : „Jej ekscelencja miłość* (Anna Bella) 
BAGATELA: „Kochanka z Tahiti'*.
SZTU K A : „Z ew  ziemi".
SŁOŃCE: „Pokusy E u ro p y  (LUjana Hanrey. 

Igo  S -ir ).
d  lECHAr „Godzina z Tobą" (Manrice Cheva 

lir-r. Jpanetli Mac Donald).
W a N D A : „Nenitc kwiat Hawanny'* (Lupę Ve- 

łe z  Laurence Fibert).

szych dniach Konferencja odbędzie się w  niedzie
lę o  godz 10 przedp. w  lokalu •Makkabi*' przy ul. 
Jagiellońskiej 6 a.

LE TN IE  OBOZY M AKKAB I.
Chcąc umożliwić sportowcom żydowskim przy 

ieirme ; właściwe spędzenie letnich wywczasów, 
organizuje Ź K S Makkani Kraków, jak coi li
cznie, letnie obozy sportowe w  miesiącach lipiej
i sio' piu p>od Nowym Targiem. Obozy te dają mu- 
żo ić użycia w  całej pełni świeżości górskiego po 
wietrzą, jakateż racjonalnego treningu Obozy 
Makkabi cieszą się w ielką popularnością jakoteż 
poparciem władz i wszystkich miarodajnych c zy t
ników Ponadto utworzone będą kursy dla instru
ktorów i przodowników Opłata za czterolygodnio 
w y pob ft na obozie wynosi 2? 106 — Zgłoszenia 
i informacje w  Sekreiarjacde Klubu, ul. Jagielloń
ska 6 a. Na >dpowiedź załączyć znaczek

Z A W O D Y  8PO RTO W E „MAKKABI**
Pitka Dot a : Makkabi I I-K ro w o d rza  II  3:2,

zawody o m istrzostwo ki B Makkabi IV —Hagi-

G B E K S a D
G IE ŁD A  K R A K O W S K A

Kruków. U  5. 1932 Akcje utrzymane. Dolali 
bez zmiany.

Akcje przemy.-dorc: Cliod>.-ó,v 85, Chybie 12.
Papiery procentowe: ,! proc. Potyczka Rude i 

Wlaną 35—35 5y.
Zcbianic giełdowe cechowało tendencję na ogaą 

ulrzytnaną Chęć do pracy niew ielki. Papiery bani 
Kowe i handlowe w zupełny n prawie zaniedbaniu 
Do notowania doszło z papierów przemysłowymi. 
Chouorowem i Chybiem po kursach ustalonych.] 
O broty. małe 4 proc Prem. Puż. inwestycyjna w  
poszukiwaniu bez obrotów.

Na pogiełuziu robiono jedynie 3 proc. Pożyczką 
Budowlaną po kursie słabszym przy znacznie ja 
szej podaży.

W aluty i d rwizy oficjalnie bez obrotów.
Na rynku wannowym w  obrotach puywatnyełi 

i międzybankowych szczególniejszych zmian nie 
zanotowano. Zapotrzebowanie <La dolara efekty
wnego nieco silniejsze przy nastroju lekko moc
niejszym Podaż na ogól dostateczna. W  Krakow i^ 
dolar gotówkowy 8.85-—£87, czeki bankowo 8.88—■» 
8 90. Kursa or jen tacy jne: Fcnt szterlmg 32.70—t
32.90. Marka niemiecka 211—212.25, Frank szwaj- 
carski 174 25-174.75

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
W arszawa, 11 5 PAT . Akcje: B-nk Polski 70. 

Pożyczki: 4 prot iw.yslycyjna 88.50, 8G 50. 4 ptoc. 
inw. seryjna 96. 5 pro? korwei syjaa 38, 4 proc. 
dolarowa 4725, 4090. 47, 7 proc. stabilizacyjna 
48 75. 52, 49, L isty zast. bGK bez zmiany.

W aluty: Dolar 8.85 i pół, 8 87 i pół, 883 i pół.. 
Dewizy: Londyn 32 80, 32 96. 32 64, Nowv Jo-k
8897. 8.917. 8.877. telegF 8.902, 8*22, 888? Pa- 
i t ż  35 13, 35.22. 35 tri, Praga 26 38, 2CM. 26.32. 
Szwajcarja 174.30. 17473 173.87 YToohy 45.90. 46.13 
45.67, Beriłiin pryw  212.30.

G IE Ł D A  P O Z N A Ń S K A
Poznańska ęieHa zboż >wa z dnia 11 5 1932] 

Cery transakcyjne: żyto 795 ton 23 i  trzy o i t .,;
pcztnira 30 ton 29 i trzy cz y., biała 15 ton 30. 
Beszta bez zmiany Uspoiobćeaie stałe.

G IE ŁD A  W 1FD U NSKA
Wiedeń, 1.1 5 P A T  Waluty i dewizy: Berlin

109—170. Budapeszt 124 296, Londyn 20—26.20. No
w y Jork 700*0—71320, Parzż 2797—2813 W ar
szawa 79.46— 79.94, Zurych 138.70—13! .50. Am ery
kańskie 706.50—712 50, Angielskie ».83-'ż61/7, N ie  
m itekie 166 60—16980. Francuskie 27.85-28 05, P o l 
skie 7930-79.90, Szwajcarskie 13820-13940.

G IE Ł D A  Z H R Y C H S K A
Zurych. 11 -5 P A T  Paryż 20.17 i jedna czw „ 

Londyn 18.78. N ow v Jork 511 i jedna ósma, Bel- 
gja 7185. W łochy 26 35. Berlin 12* 95, Praga 15.15, 
W arszawa 57.35.
S— — — ■ — — — —

Program obrad lozaćskid  
zaakceptowany

Lon dyn  1 1 . 5. ( L )  N a  projekt p iograo iu  pra< 
kon ferencji lo za rsk ie j, przesłany przed k ilku  
dn iam i przez rząd angielsk i g łów n ym  pań
stwom  zainteresowanym  w  planie Younga, na 
desłały dotąd odpow iedzi Fram  ja , B e lg ia , Ja- 
porcja, W ło ch y  i N iem cy W szystkk  te pań
stwu w y ra z iły  zgodę na p ro jek t angielski.

Katastrofalne siradODidc 
w Indiach

Londyn. 11. 5 (L ) Prowincja Ailahabad (In- 
dje) nawiedzoria została wczoraj gwałtowna 
burzą gradową, która specjalnie w okolicy 
miasta AlJahabad wyrzadzira olbrzymia spusto 
szenie. Wiele domów uległo zniszczeniu, przy- 
czent około 20 osób zostalc zabRycn a prze
szło 100 rannych Plony w  polach i ogrodach 
zostały doszczętnie zniszczone a drzewa ogo
łocone ? liści i kory Zginęło rówrież wiele by 
dła.

bor f i  2 :1 , zawody o misirz.
Gry sporiowe: Makkabi II—W isła I I  koszykó

wka o mistrz kl B 21:17. Cracovia I I—Makkabi
I I  koszyk, o m istrz kl B 29:26. Makkabi— Piąd- 
niczanka siatkówka o mistrz kl. B. 30:0 (w. o ). 
W aw el—Makkabi siatkówka o  mistrz kl. B. 30:23. 
Makkabi— W isła szczypiórniak o mistrz kl. A. 
3:?.

TPE N IN G I SEKCJI BOKSERSKIEJ odbywają 
się na bois»u ^ fakkab l we wtorki, czwartki i  so- 
boiy od godz 6*30— 7*30 rano pod kierowEdctwem 
p Harta, który przyjmuje również zgłoszenia w  
podanych terminach
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Dodatnie saldo bilansu handlDw ngr 
w  kw ietniu

Wałka z górami lodowemi na Atlantyku

W  iżągu maja j czerw
ca ukazują się na falach 

Atlantyku specjalne okrę 

ty, służące do Tozbiiania 

KÓr lodowych, które nad 

ptywaja w  tym okresie z 
północy. Na .zdjęciu w">- 
d/.imy, na dola. armatę 
Skrętową. siuiżaca do te
go oahi. na górze, w y -  
Inich bomby chemicznej, 
cderzającei o górę lodo
wa.

Pogrzeb M b e rfa . Tbomasa
u/ielką manifestacją m iędzynarodow ą

(Telegram  własny „Nowego DzienniU.i*'; 

Paryż 11. 5. (B ) .W Champigny sur Muł no 
od-był się dziś pogrzeb dyrektora Międzynaro
dowego Biura Pracy Alberla Thonns:;, Po- 
ąrzcb przybrał rozmiary widJdt-j ini-l;-cuuro- 

i rlowej manifestacji żaTobnai, \v której oprócz 
j rządu francuskiego repu zenlow.me były W 

rządy zagraniczne, dalej Bada Ligi Narodów, 
generalny sekretni jat Ligi Narodów- Między
narodowe Biuro Pracy, ma? licz i* delegację 
krajowych i zagranicznych związków z.j\vu— 
wych i partji socjalistycznej. Rząd !'j a; ..uski 
reprezentował minister pracy Laval. który wy  

giosił przemówienie, podkreślając zasługi 
zmarłego.

 ogo------

Po Jakowlewie —  de Brovare
(Telegram  własny „Nowego Dziennika'^

Paryż 11. 5. (B ) W  toku dalszego śledztwa 
przeciw mordercy prezydenta Do umiera poli
cja ustaliła, że Gorgułow utrzymywał bliższe 
stosunki z niejakim de Broyare, który po za 
machu zbiegł i ukry"Ta się. Wśród rzeczy de 
Rrovare, pozostawionych przez niego w  jed! 
nym hotelu w Ndzzy znaleziiono paszport w y 
dany na jego nazwisko przez s«d sowiecki, Po 
licja uruchomiła cały aparat ahy odnul? A  ow« 
go osobwiua.

„Osfófnie o s Ir c E M e "  kanclerza Brfininga
O uregulowanie sprawy odszkodowań i rozbrojenia 

d o  myśli rzędu niemieckiego
Berlin 11. 5. (Sch) Dzls5ejsza mowa kancle

rzu Brueniinga, wygłoszona w  Reichstagu była, 
jak się mówca wyraził: ostatniem ostrzeżeniem 
pod adresem ni^żów sianu całego świata, n- 
by dłużej nie zwlekali z rozwiązaniem kwe- 
*tji reparacyjnej i rozbrojeniowej po myśli po 
stulalów rządu niemieckiego. Kryzys —  mó
wił Bmc-ning —  postępuję szybkiemi krokami 
i już za parę tygodni lub miesięcy nie bodzie 
ani jednego państwa, któreby znalazło jakieś 
wyjście dla siebie. Wskazał przy lej sposobno 
ści na Francję, która również znalazła się w 
trudnej sytuacja gospodarczej. Z całym na-

ctskrem — przy entuzjastycznych oklaskach ca 
tego Reichstagu —  podkreślił, że podtrzymu
je w całej rozciągłości zapowiedź wypowiedzia
ną w  styczniu, że Niemcy nie wyKonają dal
szych spłat repiraryjnych. Mowę swoją zakoń 
czył Bruening oświadczeniem, że prawdziwy 
pokój nastąpi dopiero wtedy, jeżeli kwostja 
rozbrojenia i reparacyj rozwiązana zostanie 

po myśli żądań niemieckich. Dalej zapowie
dział kanclerz, że kwestję gdańską i kłajpędz
li ą omówi na poufnem posiedzeniu komisji za 
granicznej.

Parlament austriacki będzie 
orzedtermincwo rozwiązany

Wiedeń. 11. 5. PAT- Komisja konstytucyjna 
obradowała dzisiaj popołudniu nad wnioskiem 
soczkierrokratów, domagającym się rozwiąza
nia parlamentu i przeprowadzenia nowych wy 
borów ieszcze w ciągu łatą: Pierwsza część 
tego wmosku uzyskała większość, gdyż głoso
wali za nim także i wielkoniemcy. Natomiast 
amga część wniosku nie uzyskała większości 
Przyjęto -wniosek wielkoniemców. aby termin 
nowych wyborów ustalony został dopiero na 
sesji jesiennej Rady Narodowej, a w ięc po

1S. października. Dz.ęki powyższej umwale do 
znała sytuacja polityozna znacznego odpręże
nia. Dr. Dolfuss rozpoczął dzisiaj wieczór ro
kowania ze stronnictwami. Ukonstytuowanie 
się nowego rządu nastąpi dopiero po plenarnym 
posiedzeniu Izby, które zwołano zostało na 
czwartek, a więc albo w czwartek wieczorem 
albo w piątek rano Nowy gabinet przedstawi 
się Izbie do.piero po świętach. Nie jest wyklucz o 

j im. że w  nowym gabinecie naczelnik Styrji- 
- Rintclen, obejmie jedną z tek resortowych.

Zapowiedź zerwania stosunków 
miedzy Anglfe a Irlandia

„Rząd brytyjski nie będzie prov edził rokowań z rządem, 
nie dotrzymującym zaciągniętych zobowiązań11

Londyn 11. 5. (L )  Na interpelację, czy rząd minister kolonij Thomas oświadczy! dzis w 
angielski zamierza z rządem irlandzkim po- Izbie gmin. żc z Irlund?ą zawarty zostai układ 
djąć rokpwania w *nrBwie zaw.ncia układu y  v.- r. 1921 który obecnie ma być złamany prz*-/ 
kwestji ograniczenia przywozu do Irlandji; 1 zniesienie zawartego w nim postanowienia w

Warszawa. 11. 5. PAT, Bilans handlu zagra
nicznego Rzplitej Polskiej i W . . Gdańska w  
kwietniu r. b. według tymczasowych oblicze® 
głównego urzędu statystycznego, przedstawia: 
się następująco: Wywieziono . 1067.252 ton’
wartoślci 96136000. złotych- iRrzywiezśooo 
122-706 ton wartości 78.896 000 zł. Saldo doda 
tnie wynosiło plus 17.241.uOG zł.

Pościg za złodziejem 
w korytarzu sadowym

(rg) Budynek Sądu okręgowego karnego 
przy ul- Senackiej był wczora" rano widow
nią pościgu za złodziejem, który odprowadza
ny po wyroku do więzienia, rzucił się do ucie 
czki. Sprawa przedstawiała się następująco: 
W  iednej ze sal sądowych, toczyła się pnzed 
trybunałem rozprawa przeciw dwóm złodzie
jom, 22-]etniemiu Stefanowi Mikołajczykowi i 
30-letniemu Franciszkowi Sitce, oskarżonym o 
popełnienie szeregu kradzieży w  latach 1930 i 
1931 na szkodę firmy Kasesnik przy ul. FJorJaft 
skiej. Po przeprowadzonej rozprawie przewód 
niezący trybunału dr. Doellinger ogłosił w y 
rok, skazujący Mikołajczyka na dwa i pół ro
ku- Sitkę na dwa lata ciężkiego więzienia. 
Prokurator postaw i wniosek o natychmiasto
we aresztowanie skazanych. T rybunał przy
chylił się do wniosku i polecił odprowadzenie 
obu skazanych do więzienia-

Gdy skazani znaleźli się przed d;rzwiam‘. 
prowadzacemi z korytarza sądowego do wię
zienia. Mikołajczyk -zucił sie do ucieczki, bie
gnąc w  kierunku schodów. Po drodze przewrS 
cił on 60-letnia staruszkę czekającą przed jo*” 
ną ze sal sadowych Silny ruch na koniarzach 
nie pozwolił mu jednak na wymknięcie się i 
został on po chwili przez icwterunkowego przy 
trzymany i odprowadzony do więziWa-

Berfin 11. 5. (Sch) W  pobliżu Soest w Wesł- 
falji najechał dziś pociąg pospieszny na fur
mankę, która została strzaskana. Dwie osoby 
poniosły śmierć na miejscu Oba konie zostały 
równi"/ zabite.

•‘ p raw ie  p rzysięg i w ierności. Jeśli układ ten *o 
stanie naruszony, wów czas rząd b ry ty jsk i nie 
będzie prowndzil żadnych pertraktacyi z rzą
dem, nie dotrzym u jącym  zaciągn iętych  zobo
wiązań.
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m ó r o  m o i i f a nie pragnęłaby obdarzyć  swego dziecka 

- 'bfitością przeróżnych  sm akołyków , by się 

nacieszyć jego radosnem zdziwieniem i d eb ry  rr apetytem. —  Przecie tak iatwo sprawić tą niespodziankę

D r a  D e i k e r a
:b przyrządzeniem aromatycznego budgnhu OeiHera
Radośr dzieci - szczudle rodziców ?
Dużo przepisów zawiera barwnie ilustrowana książeczka z receptami, wyda 
nie F.f którą za 40 gr można nabyć w każdym składzie, a w razie wyczerpania 

za nadesłaniem znaczj ;ow pocztowy eh aostarcza

D r . A u {|u § <  O  e i k e r  - O li I
SPRZEDAŻ

DYWANY ręczne, kili
my: ..Dywan". Kraków 
Podgórze, ul. Kingi 9. — 
Telefon 116-09. 121m

LOKALE

Lokal S pokojowy
(1 wjękaiy, 2 mniejsze) 
na binro przy ul- btradom, 
Dietla, Zielona,Sdbastjana, 
Gertrndy, poaznkie ny, — 
Zgłoszenia snb „Bitu u S*. 
do Admihialracji N De.

1216kr

Poszitklwauy lokal w 
Podgórzu za odstępnem 
Zgłoszenia Nowy uzienn. 
.Możliwe centrum'' #28g

WOLNE POSADY

D e n ty s ta  technik w 
Przemyślu poszukuje le
kark i ewentualnie zdol
nego uprawnionego den
tysty do prowadzenia za
kładu. Zgłoszenia: Prze
my 41 akr. poczt 190 1215kr

RÓŻNE

L is  Man,a unipwjynia 
zgnbiocą książeczkę Kasy 
Chorych w Krak»wie

P269

W a ln e  Z g r o m a d z a 
n ie  Banku Spółdzielczego 
Sp z oct. odp. w Sokoło
wie odbędzie się w lmalu 
bankowvm w niedzielę 22 
maja i982 pod*. 8 wlecz. 
Porządek dz.iennv: 1) Od
czytanie protokołu z osta
tniego Walnego Zgroma
dzenia, 2) Zatwierdzenie 
bilansu i zamknięcie ra
chunków, 3) Wnioski człon 
ków. Zarząd: Jakób Wein- 
ste<ner, Aron Humersfeld. 
Schulim Reich. 12l9kr

ZDROJOWISKA

K r y n i c a ,  pensjonat 
,,E ldorado4* u stóp la
su, uri zo położony, z ta
rasami dla kąpieli słone
cznych. bieżąca ciepła i 
zimna woda. -  Kuchnia 
pierwszorzędna fran
cusko-polska. (.'eny umiar
kowane. Otwarty od 14 
maja pod zarządem  
DroweJ ktaudiowej 
Tel. Nr. 71 1227kr

POSAD PO S 7 l’KLH '

Eutyuowauy — ekspe- 
djent z branży bławatno- 
sukien iej — z długoletnią 
praktyuą poszukuje zaję
cia, wymagania skromne 
-  Zgłuszenia pod .Samo
dzielny* do Adm. N. Oz.

Solicytator adwokacki 
siła pierwszorzędna, obej
mie posadę na okres letni. 
Zgłoszenia do Adm N. D. 
pod „Żyd". 1217kr

A A A A A A A A
Absolweut 'wyższego 
Studjum Handlowego po
szukuje praktyki Łask?t~e 
zgłoszenia pod „Skromny 
F.- do Adm. N. Dz. 1000

TROCdij HUMORU

On: —  Nie mogę tego znieść, żc mnie pani tak 
z góry traktuje!

E Przetargi publiczna 1
10. Okr. Urząd Budownictwa w Przemyślu, uil. Mi 

ok-ewicza 44, ogłasza przetarg nitegraniozany na:
1) Wykonanie robót dsla odwodnieni agnmfu 

koszarowego 4 p. p. lag. w Kielcach zaporaocą ro
wów otwartych i drenów —  termin otwarcia ofert 
drnia 23 maja 1932 o godz. 10;

2) budowę budynku baomowegb dla 4 p. p. leg. w  
Kielcach — termin otwaeia ofert dnia 23 maja 1932 
godz. 12-ta;

3) budowę wozowni dla 4 p. p. leg- w  Kielcach, 
termin otwarcia ofert dnia 24 mada 1932. godz 10-ta;

4) budowę kużnl pułkowej dla 4 p. p. leg. w  Kiel
cach —  termin otwarcia ofert dnia 24 maja 1932, 
godtz.1 i-ta;

5) budowę dziaJowml I garażu &  4 p, p. leg. w  
Kielcach —  isnmin otwarcia ofert dola 24 mada 1932 
godz. 12-ta;

6) budowę wartowml i aresztów dla 4 p. p. leg. w  
Kielc a jh — termin otwarcia ofer* <Lda 24 maja 1932 
godz. 13-ta.

Ogólne i szczegółowe waruiniki budowli, koc.ziory- 
sy śóepe, przepisy o ofertach do nalbyca, Tysunki 
zaś do o-bojnzenia w  referacie budowlanym 10 Olcr. 
Urz. Bud. codaieni i© od godz 12— 13.

Do robó ad 1) 12) dopuszczalne tylko firmy msy- 
nlerskie. • • •

Urząd Wojewódzki śląski ogiosił przetarg na dziefi
19 msia b. r. godz. 11-ta, na roboty zduńskie, ślu
sarskie, posadzkowe, stolarskie, malarskie, instalacji 
elektrycznej i na dostawę urządzeń kuchni i pralni w 
Zakładzie dla Głuch o niemych w Lublińcu.

Prtiiy autentyczny tekst o-gtoszenia umieszczono 
w Gazecie Urzędowe! Województwa Śląskiego oraz 
na tablicy ogłoszeń Wydziału Rooot Pnblicznych.

r = 1

I N o w a  D r u f e a r i u a  

D z i e n n i k o w a

E l e f o n u t rakowee. ulici Orzeszkowej l .  T
102-79 przejm u je

w sze lk ie  zam ów ien ia  w zak res  drukarstwa wchodzące w szczegó lnośc i 
druki bankowe, kupieckie, przem ysłow e, rehiam oiLe, czasopism a i 
dziewa wykonując takow e sia i annie, szybko i po cenach umiarkowanyefe
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RENLMERATA: w Krakowi prow 
w K/ckowie 1  odnoetn. <k d o n  
Na prowtne 1 przesyłka Pucztowa 
ZagraiLca  ̂ vłkt pocztowa

mieskc&a ZL 6'U> k v ijtu  ZL lb'u 
m 18‘6C

„ « * «  .  *'■" 
.  - 10*00 „  »  3O‘0C

..NOWI DZIFNN1K" wychidzż codrRnn> także w poT^edrałls ! dn1 puti.

UCfUlŻ j s jA :  Poo— va  obLczeń jest 1 ,*imetz a Jednym łamie. — Strona v.
ucmJrte > lk<m=siŁ u  ma 3 łamy po 74 milm. 1— Strona za tekstem 6 la
mów po 37 mPłin. — Nym* !e**®* ogłoszenie drobne liczymy aa 10 słów. 

CENY w złotych: 1 strona 1*25. — Tekst 1‘—. Nadesłane 0*75. — Za tekstem 
6*25. — Drobne od siewa 0*20. Pla poszukujących pracy 0*10 — Grnisia- 
V  12*50. — Za zastrzeże**’*  miejsca do*:cza się 25%.

Wydawca: Za Spćlkę Wya. _NoWv Dzienni* Zygmunt Hoobw-ald. — Redaktor na czelny: Dr. W lltieln, Berkelliaiuiner 
•edaktor odpowiedzią, ny: Zygfryd Mosea. — Nowe Druuarma Dziennikowa, Kraków, U rtw u tw e j 7, pod zarząden Maasymiijam. Feld >a:is


